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Kap. 1

Innledning: Om oppdraget
Senter for studier av Holocaust og livssynsminoriteter (HL-senteret) har i 2021 på oppdrag fra 
Riksantikvaren gjennomført en studie av kunnskapsgrunnlaget om og rundt romanifolket/
taterne og romer med problemstillingen: Hvilke reiseruter er det kjent at romanifolket/ 
taterne og romer har brukt? 

I denne gjennomgangen har det kommet tydelig fram at vi ikke kan peke på én reiserute alle 
reisende har tatt. Både romanifolket/taterne og romer har reist i store deler av Norge, med 
hovedvekt på noen regioner. Begge minoritetene har også hatt sterk tilknytning til andre land 
og reist utenfor landets grenser. For romanifolket/taterne har først Sverige-Finland og senere 
Sverige vært viktige andreland. Romene har hatt sterk tilknytning til Sverige, Danmark, Frankri-
ke og Belgia. Reising på tvers av landegrenser har gjort at flere familier både fra romanifolket/
taterne og romer har barn med ulike statsborgerskap. I denne kunnskapsgjennomgangen vil 
vekten legges på Norge og reiserutene her. Andre land nevnes der det er naturlig.

De to minoritetene har også ulik historie. Mens romanifolket/taterne kom til Skandinavia fra 
1500-tallet og framover, kom ikke romer til Skandinavia før i slutten av 1800-tallet. Grensen 
mellom hvem som benevner seg selv som romer, og hvem som tilhører romanifolket/taterne, 
kan i perioder ha vært mer uklar enn i dag. Til tross for likheter i språk, levesett og kultur var 
Norges politikk forskjellig overfor de forskjellige ulike nomadiske minoritetene. En aktiv norsk 
politikk kommer spesielt til syne i den første halvdelen av 1900-tallet.  Mens samene skulle 
fornorskes, skulle romanifolket/taterne tvangsassimileres, og romene skulle fordrives fra landet. 

Denne kunnskapsgjennomgangen vil forsøke å vise hvordan romanifolket/taternes reiseruter 
har utviklet seg fra 1800-tallet til omkring 1960-årene. Myndighetenes oppmerksomhet mot 
romanifolket/taterne startet i midten av 1850-årene. Perioden før 1850-årene kaller historiker 
Anne Minken «den store tausheten».1 Det er gjort få kildestudier før 1850, med noen unntak.2  
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For romene vil to perioder bli belyst: tidsrommet fra 1915 til 1930 og tidsrommet fra 1954 til 
1965. Mellom periodene var Norge «sigøynerfritt».3 For perioden fra romer kom til Norge i 
1860-årene, fram til 1915 er det ikke gjort forskning på minoriteten rom. 
  
Utredningen er delt i to hoveddeler: en om romer og en om romanifolket/taterne. Den første 
delen tar for seg litteraturen om romer og to eksempler på reiseruter (familien Josef og Zolo 
Karoli) for deretter å skissere opp den kartleggingen som er gjort av romers reiseruter.

Del to tar for seg litteraturen om romanifolket/taterne og seks eksempler på reiseruter i 
tidsrommet fra 1700-tallet til i dag, basert på historisk litteratur og slektsforskning, for så å 
liste opp registreringene av liggeplasser og minnesmerker foretatt av Glomdalsmuseet, 
Haugalandmuseet og Reisendekartet. Til sist vil utredningen peke på behov for videre 
forskning og kunnskapsinnhenting.

Oppdraget er utført av prosjektkoordinator ved HL-senteret Maria Schwaller Rosvoll, historiker 
og forfatter. Hun har i mange år arbeidet med å løfte fram romenes historie ved HL-senteret. 
Rosvoll har ført kunnskapsgrunnlaget i pennen. Blant rådgivere og lesere underveis rettes en 
takk til Johanne Bergkvist ved Oslo byarkiv, Bodil Andersson ved Østfoldmuseene – Halden 
historiske Samlinger, Grethe Paulsen Vie ved Haugalandmuseet og Mari Møystad ved 
Glomdalsmuseet og til slektsgransker Kai-Samuel Vigardt. Fra HL-senterets side har Guri 
Hjeltnes, Claudia Lenz, Ingvill Thorson Plesner og Carl Emil Vogt lest og kommentert.

 
 
1 Se Anne Minken, Tatere i Norden før 1850. Sosio-økonomiske og etniske fortolkningsmodeller. Avhandling levert for 
 graden philosophiae doctor, Universitetet i Tromsø, 2009, s. 379 ff. Hun drøfter ulike grunner til at kildene ikke lenger 
 skiller ut etnisitet, og konkluderer med at endringen i politikken og lovgivningen overfor marginaliserte grupper 
 endret seg fra ca. 1750. Man deporterte dem ikke lenger ut fra landet (lovfestet i norsk lov av 1687), men skulle 
 sette alle grupper i arbeid i form av tukthus og straffarbeid hvis de brøt loven.
2 Her tenkes først og fremst på Arnvid Lillehammers og Anne Minkens arbeider. Arnvid Lillehammer har kartlagt livet til 
 Valentin Olsen Blomsterberg (1730–1816), hans sønn og barnebarn. Når disse reiserutene ikke er tatt med her, er 
 det for å begrense omfanget av kunnskapsgrunnlaget. Reiserutene kan finnes i artiklene: Lillehammer, Arnvid: 
 «Valentin Olsen Blomsterberg – reisande eller soldat?», Norsk Slektshistorisk Tidsskrift (NST), bd. 45, Oslo, 2018.
 Lillehammer, Arnvid: «Bryllupsfesten. Eit drap ved Karmsundet i 1853 og dei som var involverte», Norsk Slektshistorisk  
 Tidsskrift (NST), bd. XLIV, Oslo, 2015, s. 151–175.
3 Norsk politiblad skrev i 1938: «Sigøinerne er vi heldigvis ferdig med. […] Det gikk forholdsvis smertefritt å kvitte sig 
 med sigøinerne. De var jo vant til å flakke fra land til land og kunde aldrig drømme om at de skulde bli nektet 
 innreise igjen. De flakket derfor ut, men de fant døren stengt da de vilde inn igjen.» 
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Hva slags land var Norge, hvilket land var det romani/tatere og romene reiste gjennom? 
I første del av perioden, fram til annen verdenskrig, var Norge ennå ikke trådt helt inn i 
industrialderen. I etterkrigstiden fant det sted en rask modernisering og industrialisering i 
Norge, samferdselsnettet ble utbygd. 

Norge var ennå i stor grad et jordbruksland. Folk bodde spredt. Det betydde at de reisende 
hadde noe å fare med, i all forstand, de brakte med seg noe – nyheter og informasjon, en 
annen kultur, et glimt fra en større verden, samtidig som det var et marked for det de reisende 
brakte med seg av handelsvarer, ting som kunne byttes, de behersket håndverk og hadde 
praktisk kunnskap som trengtes. Framkomstmidlene for de reisende var apostlenes hester, 
firbeinte hester og båt. Noen få reisende hadde i tiåret før annen verdenskrig bil. I tiåret etter 
annen verdenskrig utvidet de reisende sin radius i landet med bil, buss og campingvogn.

Norge anno 1930: Bare drøyt 800 000 mennesker bodde i bykommuner, mens over halvparten 
av befolkningen, omkring 1,5 millioner, bodde i spredtbygde strøk og 1,4 millioner bodde i 
tettbygde strøk. Nordmenn bodde i hovedsak på landsbygda. Historiker Guri Hjeltnes har 
understreket at «Norge var på flere måter en avkrok i verden og Europa», og pekt på hvordan 
det å være veiløs ikke var noe problem.4 Folk langs fjorden visste å sette pris på dette faktum, 
skriver Hjeltnes: «Det var godt at vegen ikkje var komen. For me vart spart for mykje vondt 
av den grunn. Her såg me ikkje mykje til plaga som vara i fem år,» sa en mann fra Torsnes i 
Hardanger om livet under annen verdenskrig.

Historien om den delen av det homogene, spredtbygde landets statsborgere som i dag 
kalles romanifolket/taterne og romene, er en historie som ikke er ferdig skrevet.5 De nasjonale 
minoriteters tradisjonelle migrasjonsmønstre og reiseruter har i liten grad vært fokus for historisk 
forskning, og møtene mellom majoritet og minoritet er underkommunisert.   

Dette er i ferd med å endre seg, kanskje som følge av minoritetenes forholdsvis nye status 
som nasjonal minoritet (1999). Gjennom ratifiseringen av Europarådets rammekonvensjon har 
Norge forpliktet seg til å «fremme de forutsetninger som er nødvendige for at personer som 
tilhører nasjonale minoriteter, kan bevare og utvikle sin kultur, samt bevare de grunnleggende 
bestanddelene av sin identitet, det vil si deres religion, språk, tradisjoner og kulturarv» 
(Europarådets rammekonvensjon om beskyttelse av nasjonale minoriteter, Artikkel 5, pkt. 1).

 
 
4 Guri Hjeltnes. Norge 1940–1945. Hverdagsliv i krig. Oslo, 1987, s. 43.
5 Dette er en trend som gjelder for hele Skandinavia. En bok som likevel er et unntak, er fra Finland. Panu Pulma 
 (red.) De finska romernas historia från svenska tiden til 2000-talet. Bokförlaget Atlantis, Stockholm 2015.
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En leir bestod gjerne av husvogner, telt, hester og familier i flere generasjoner. Noen ganger var de så pittoreske at 
de endte opp som postkort. Her postkort fra Frankrike på starten av 1900-tallet. Kilde: Collection Francois Reille, 
Médiathèque Matéo Maximoff, Paris, Frankrike.
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I alle land hvor det finnes nomader, er det et spenningsforhold mellom staten og nomadene.6  
En stats myndigheter har en tendens til å se på nomadisme som uryddig, fordi nomadenes 
flyttinger ikke passer inn i den statlige organiseringen. Vi kan derfor kanskje si at spenningene 
har oppstått eller i det minste blitt kraftig forsterket etter som statsmakten har blitt bygd ut og 
profesjonalisert. Samtidig har romer og romanifolket/taterne levd av å tilby spesialiserte ytelser 
til den bofaste befolkningen, og de har oppsøkt nye steder for å finne kunder.

Når fenomenet migrasjon skal forklares, vises det ofte til såkalte push og pull-faktorer. 
Push-faktorene er de negative forholdene ved tilværelsen på hjemstedet, som presser et 
menneske til å vurdere utvandring. Pull-faktorene er de tiltalende trekkene ved et nytt land, 
som gjør at noen ønsker å reise til nettopp dette landet. Basert på vurderinger av slike positive 
og negative motiver treffes valget om å dra eller å bli værende – og til hvilket land eller sted 
en eventuelt vil reise.7  

Det kan kanskje være hensiktsmessig og treffende å bruke teorien om push og pull-faktorer 
også på romanifolket/taterne og romers vandringsmønstre og reiseruter, selv om teorien 
i for liten grad tar hensyn til de strukturene som ligger til grunn for nomadisk livsførsel. 
Reisemuligheter og reiseruter har selvsagt vært påvirket av lovgivning som innebar passtvang, 
reisebegrensninger og tjenestetvang nedfelt i fattiglovgivning, tjenestelovgivning og 
fremmedlovgivning fra 1700-tallet til 1900-tallet. Med andre ord: Samfunnsforhold og 
lovgivningen som begrenset omreisende levesett, hadde stor innvirkning på reisendes 
utøvelse av kultur og levesett.8 

Med push og pull-teorien i bakhodet kan de negative forholdene ved tilværelsen som 
påkrevde reising, være en mulighet til å skaffe seg fast bolig og arbeidsmuligheter. Eller de

 
 
6 Nomader – Store norske leksikon (snl.no) (lest 30.12.2021).
7 Øivind Fuglerud, Migrasjonsforståelse. Flytteprosesser, rasisme og globalisering, 2. utg., Oslo 2017, s. 23.
8 Johanne Bergkvist har i en årrekke arbeidet med de lange linjene i sosialpolitikken mot romanifolket/taterne fra  
 1700-tallet og fram til i dag. Hennes masteroppgave i historie «En Haard og Dyr Tid». Fattigdom, tigging og 
 løsgjengeri i Christiania 1790–1802, Universitet i Oslo 2008, og den upubliserte artikkelen «Lange linjer i sosial-
 politikken mot romanifolket/taterne 1700–1900» viser i høy grad hvordan lovgivning og politikkutøvelse har hatt som 
 mål å disiplinere/assimilere romanifolket og har hatt store konsekvenser for reisendes bevegelsesfrihet og utøvelse 
 av nomadisk livsstil.
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førte til at man ville unngå problemer på stedet der man befant seg. Blant romer finnes et 
ordtak på romanes som heter: «Før hatet og krangelen starter, hekt vogna på hesten og dra.» 
Det som trakk i retning av å reise bort, kunne være familie, slekt og venner andre steder. Men 
også altså yrkene. Både romer og romanifolket/taterne har hatt yrker som var tilpasset en 
nomadisk eller halvnomadisk livsstil.
 
Reiserutene har vært dynamiske og i bevegelse. De som reiste, var blant annet avhengig av 
infrastruktur. Et eksempel: I etterkrigstiden ble Kroksund fergested i Rødenes (Østfold) brukt 
som liggeplass, eller overnattingssted, av romanifolk/tatere. De drev handel med passasjerer 
som ventet på båten. Da båten i 1964 ble erstattet av bro, ble ikke liggestedet benyttet 
lenger. Reiserutene var altså en del av romanifolket/taternes yrkesaktivitet. Når det ikke 
lenger var mulighet for inntektsbringende arbeid ved fergestedet, ble reiseruten lagt en 
annen vei. 

På samme måte var reiserutene personavhengige. I perioder kunne en reise legges til ett 
sted, fordi de reisende visste at der ville de få mat og husrom. Hvis den gjestfrie personen 
døde eller flyttet og de som overtok stedet, ikke lenger var gjestfrie, ville reiseruten legges et 
annet sted. Patrejàl var en måte romanifolket/taterne merket veier og steder på. Tater-Milla 
har fortalt hvordan hun på høyre side i et veikryss la kvister. «[O]m det skulle komme andre 
av hennes folk, forteller kvistene at denne vegen har hennes følge tatt.»9 

Metode og kildekritikk
Den foreliggende litteraturen på feltet har i hovedsak benyttet seg av skriftlige kilder for å 
kartlegge romanifolket/taternes og romers reiseruter.10  Det er kirkebøker, tukthusprotokoller, 
forhør, reisepass, for å nevne noen. Ved å finne blant annet fødesteder, gravsteder og 
dåpssteder kan man få et innblikk i reiseruter. Disse kildene har i stor grad blitt benyttet for 
å kartlegge reiseruter på 1800-tallet. 

Det skriftlige har klare begrensninger. Det skriftlige ord tilhører de dominerende klassene og 
er sterkere enn den muntlige kultur, har den franske historikeren Gérard Noiriel påpekt.11  Et 
problem er at det finnes få samtidige skriftlige kilder fra romanifolket/taterne og romer. 
Denne ujevne kildesituasjonen er velkjent: «Ettersom arkivmaterialet kun presenterer 
myndighetenes synspunkter […] figurerer de reisende først og fremst i rollen som lovbrytere, 

 
 
9 Dagfinn Grønoset. Tater-Milla. Stor-Johans datter. Aschehoug & Co, Oslo, 1974, s. 18.
10 Se bibliografi.
11 Gérard Noiriel, Une histoire populaire de la France. De la guerre de Cent Ans à nos jours. Agone, 2018, s. 17–18.
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selv om den kriminelle handlingen bare besto i å krysse en grense uten pass. Man får følelsen 
av å være en historiker som forsøker å beskrive en krig der kun en av de stridende partene 
etterlot seg arkiver, aviser, brev, propagandamateriale osv. Bildet blir uunngåelig ensidig.»12 

Samtidig har den norske historikeren Anne Minken påpekt at rettssalens referater vil kunne 
konfrontere mytedannelser rundt reisendes kultur og livsførsel. Hun skriver at rettssalen var 
en viktig møteplass mellom majoritetssamfunnet og romanifolket/taterne, og at referater fra 
disse møtene er nedskrevet. Minken er selvsagt ikke fremmed for at dialogen i en rettssal 
var på majoritetssamfunnets premisser. Majoritetssamfunnets representanter spurte, og 
minoriteten svarte, på majoritetens arena. Likevel mener hun en bør verdsette de skrevne 
kildene fra disse rettssakene.13 Leser man rettsreferatene kritisk og med et moderne blikk, 
er det altså en god del informasjon å hente der. Ikke minst når det gjelder minoritetenes 
reisemønstre.

For å bøte på denne ujevne kildesituasjonen har det blitt gjennomført flere verdifulle 
intervjuprosjekter med romanifolket/taterne og fastboende av Glomdalsmuseet (Elverum), 
Haugalandmuseet (Haugesund) og Reisendekartet (Østfold).14 Disse prosjektene har kartlagt 
kulturminner og kulturmiljøer som overnattingssteder, samlingssteder, bosettinger og lignende. 
Prosjektene har i stor grad vært tidsavgrenset og ble gjennomført i perioden 2005–2015, og 
de kan gi et viktig supplement til arbeidet som er gjort med de skriftlige kildene.

Men her kan minneforskyvning være et problem. En kilde fra romanifolket/taterne fortalte om 
en biltur i Buskerud for et par år siden. I bilen oppover på besøk til en venn fortalte hans mor 
at de pleide å overnatte på et gitt sted langs veien, og pekte på stedet. Da de kom fram til 
vennen, fortalte denne at det ikke stemte, stedet lå noen hundre meter lenger bort. En nabo 
kom også til kaffe utpå ettermiddagen, og fortalte at begge tok feil – og pekte ut et tredje 
sted.15  

I tillegg gjenspeiler stort sett museenes kartlegginger reisende i Midt- og Sør-Norge. I denne 
utredningen supplerer Arnvid Lillehammers arbeider og Kai-Samuel Vigardts arkivstudier dette 
bildet med slekter med tyngdepunkt i Telemark, Setesdal og Ullensaker. 

 
 
12 Lindwall, sitert i Miika Tervonen. 2010. ‘Gypsies’, ‘Travellers’, and ‘peasants’: A Study of ethnic boundary drawing 
 in Finland and Sweden, c. 1860–1925. I European University Institute, s. 22.
13 Anne Minken, s. 52.
14 Det har aldri blitt gjort intervjuprosjekter (livsløpsintervjuer) med romer. HL-senteret har fått EØS-støtte til å 
 gjennomføre et prosjekt med noen livsløpsintervjuer som skal utføres i 2022–2023. 
15 Samtale med en person som har vokst opp blant romanifolket/taterne, 10.12.2021.
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En foreløpig oppsummering
Marginaliserte grupper som romanifolket/taterne og romer er ofte utsatt for såkalt unspoken 
assumption, eller innforståttheter. Stedet Bede utenfor Sarpsborg er et av landets mest 
kjente steder hvor romanifolket/taterne tradisjonelt har slått seg ned. Noen vil bruke uttrykket 
at Bede er beryktet. Oppslag både i lokale og nasjonale medier viser at «alle», både 
representanter for minoritetene og majoriteten, vet hva vi snakker om når vi snakker om 
Bede. Likevel finnes det svært lite litteratur og ingen forskning på minoritetens bosetning og 
tilknytning til området.16  Bede har heller ikke blitt registrert som kulturminne. Dette viser hullene 
som finnes mellom de skriftlige kildene og den muntlige fortellertradisjonen. Samtidig viser 
kanskje mangelen på forskning rundt Bede en viss berøringsangst for mer problematiske sider 
ved forholdet mellom majoritet og minoritet.

Både de skriftlige og de muntlige kildene bærer noe preg av vilkårlighet. De gir innblikk i hvor 
romer eller romanifolket/taterne befant seg på et tilfeldig tidspunkt. Utover dette kan det 
være vanskelig å si om oppholdsstedet var ofte eller lite brukt, om ikke kildene systematiseres. 
Dette har ikke blitt gjort i forskningslitteraturen som er trukket inn her, og det betyr at det ennå 
ikke finnes noen omfattende historieverk om henholdsvis romani/taterne eller romene, og 
heller ikke verker om majoriteten og minoritetens felles 500-årige sameksistens.   

 
 
16 Et unntak er biografien om Olaug, som kom i 2015. Terje Forsberg. Olaug til Klinken på Bede. Kolofon, 2015.
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Flere familier med rombakgrunn har hatt tilknytning til Norge siden1860–1880-årene.17 
De mest kjente romfamiliene i dag, Karoli- og Josef-familiene, er blant disse. Tradisjonelt 
behersket mannlige romer enkle og etterspurte håndverk som fortinning og kjeleflikking. 

Kvinnene drev ofte noe handelsvirksomhet, enten med egenproduserte håndverksprodukter 
eller med innkjøpte varer. I tillegg byttet de gjerne til seg tjenester med spådomskunst. Men 
ikke minst hadde kvinnene ansvaret for å passe barn, handle matvarer samt å vaske og 
stelle husvognene.18 

Tradisjonelt har romgruppene alltid hatt nær kontakt med hesten, og også brukt den som 
framkomstmiddel i tillegg til kjøp og salg. 

Dette kunnskapsgrunnlaget vil søke å gi innblikk i romers reiseruter i to perioder: fra 1915 
til 1930 og tidsrommet 1954 til 1960. Den første perioden starter med at Norge innførte 
fremmedloven av 1915. Loven regulerte alle utlendingers adgang til riket, og deres mulighet 
til opphold og arbeid. Loven forbød ikke romer å oppholde seg i landet, men forbød å gi 
tillatelse til «zigøinere eller tatere» til å utøve omreisende yrker.19 

I 1920-årene strammet den norske politikken mot romer seg ytterligere til. Ansvaret for 
romene ble flyttet fra Justisdepartementet til Sosialdepartementet, som i 1924 satte i gang 
en landsomfattende registrering av folkegruppen. Videre ble det sendt ut direktiver til 
utenlandske konsulater og ambassader om at de norske passene til romene var ugyldige. 
Da fremmedloven av 1927 innførte en såkalt sigøynerparagraf, som forbød utenlandske 
romer å komme til Norge, ble norske romer de jure statsløse.20 

Flere romfamilier med norske pass forsøkte gjentatte ganger å komme til Norge, siste gang 
i 1934. Men fra 1930 var det få eller ingen romer i riket, og Norge var «sigøynerfritt», og 
norske romer var statsløse ute på det europeiske kontinentet.

Dette gjorde romene til en synlig minoritet i Europa i mellomkrigstiden, og man finner mange 
spor etter disse nordmennene i mange land. For eksempel ligger alle deres pass og passfoto 
av enkeltpersoner og av hele familier i belgiske og franske politiarkiver. Under annen  

 
 
17 For informasjon om romers tilknytning til Norge og statsborgerskap, se Brustad mfl., 2017.
18 Brustad mfl. 2017, s. 28 ff.
19 Det følgende bygger på Brustad mfl. 2017, s. 64 og utover.
20 Brustad mfl. 2017, s. 64 og utover.
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verdenskrig ble 66 norske romer transportert og deportert til utryddelsesleiren Auschwitz-Birkenau. 
61 ble drept. Fem overlevde.

«Sigøynerparagrafen» i fremmedloven av 1927 var gjeldende rett fram til 1956. Den innebar 
at de overlevende etter Holocaust og deres familier med rombakgrunn ikke hadde lov til å 
komme til kongeriket. Paragrafen ble opphevet etter politisk press, igangsatt da familien Josef 
kom tilbake til Norge i 1955. Fra 1955 til uti 1970-årene foregikk en dragkamp for de norske 
romfamiliene for å få tilbake de norske statsborgerskapene.

I den første perioden reiste romene i hovedsak med hest, til fots eller med tog. I den andre 
perioden, i 1950-årene, med bil og/eller buss og campingvogn.

Norge og minoriteten romer er langt på vei en uutforsket og uskrevet historie, med unntak 
av folkemordet på romer.21 To bøker som i utgangspunktet handler om norske romers skjebne 
under annen verdenskrig, kan likevel gi innblikk i romers reiseruter. Den ene boken er ganske 
unik i europeisk sammenheng: Kåre Lilleholt og Peder Skogaas intervjuet i 1970-årene Frans 
Josef og Milos Karoli om «angst, om diskriminering, forfølgelse og ydmykelse. Men også om 
et sterkt og egenartet gruppesamhold, fremmedartet kultur og særpregede tradisjoner».22 
Det unike er at det så tidlig ble gjort intervjuer med norske romer. I boken kommer deler av 
reiseruten til familiene Josef og Karoli fram, slik de ble husket av dem selv i 1970-årene.   

Den andre boken som er valgt ut for å skissere et eksempel over reiseruter, er Maria Schwaller 
Rosvolls biografi om Zolo Karoli (1921–1945).23 Boken bruker først og fremst arkivmateriale for å 
kartlegge Zolo Karolis korte liv.  

Disse to eksemplene vil altså kunne vise hvor de muntlige og de skriftlige kildene overlapper 
hverandre. På den måten vil det kanskje kunne trekkes opp noen hovedlinjer i migrasjons-
mønsteret.

 
 
21 Folkemordet på den europeiske rombefolkningen under annen verdenskrig var lenge neglisjert, men har de senere 
 årene blitt en egen forskningsdisiplin. Internasjonalt har for eksempel Anton Weiss-Wendt bidratt med The Nazi 
 Genocide of the Roma: Reassessment and Commemoration, New York: Berghahn Books, 2013. Mens Johanne 
 Bergkvist i 2010 publiserte en artikkel: «Norske romer i nazistenes konsentrasjonsleire» (Tobias), som fikk mye 
 oppmerksomhet i Norge. Høsten 2012 ble romer hedret med et eget minnesmerke over ofrene i Berlin. I Norge 
 beklaget statsminister Erna Solberg i 2015, på vegne av regjeringen, den rasistiske ekskluderingspolitikken som ble 
 ført overfor norske romer før og etter annen verdenskrig og de alvorlige følgene denne politikken fikk under 
 Holocaust. Dette skjedde etter at HL-senteret la fram rapporten Å bli dem kvit. Utviklingen av en sigøynerpolitikk 
 utryddelsen av norske rom (Maria Rosvoll, Lars Lien og Jan Brustad) i 2014. Denne rapporten ble utvidet og 
 omarbeidet til boken «Et uønsket folk. Utviklingen av en sigøynerpolitikk og utryddelsen av norske rom» og utgitt 
 på forlaget Cappelen Damm høsten 2017 (Jan Alexander Svoboda Brustad, Lars Lien, Maria Rosvoll og Carl 
 Emil Vogt).
22 Peder Skogaas og Kåre Lilleholt. En for hverandre. Sigøynerne Milos Karoli og Frans Josef forteller. Gyldendal Norsk 
 Forlag. 1978. Fra omslagsteksten på boken.
23 Maria Schwaller Rosvoll. Zolo Karoli. En europeisk historie. Cappelen Damm, 2021.
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Eksempel: familien Josef 
Boken En for hverandre. Sigøynerne Milos Karoli og Frans Josef forteller gir et unikt innblikk i 
hvordan romer selv husker egen historie, både i Norge og utenfor landets grenser.24 

 
Frans Josef forteller at han likte seg best i Mjøs-traktene og oppover Gudbrandsdalen. Der ble 
det handlet mye med hest, både på Lillehammer, Hamar, Gjøvik og på Starum. Mens Frans’ 
far, Czardas Josef, handlet med hester og klokker, drev hans mor, Dika Jeanne, med spåing. 
«Folk likte å høre at det skulle gå godt for dem.»25 

Frans’ far var født i Drammen (1884), mens hans mor var født i Hammerfest. Frans selv var født 
i 1919, og det første han husket, var fra Lillestrøm. Deretter flyttet familien til Nittedal, hvor de 
bodde i telt, og «ikke sjelden våknet vi nedrimet».26 Ifølge Frans Josef reiste familien til Frankrike 
da de fikk høre at romanifolket/taterne ble sendt til Svanviken arbeidskoloni. Men i Frankrike 
kom hans far i slagsmål, og de ble utvist fra landet. Igjen dro de nordover til Norge, og målet 
var Lillestrøm. Men de kom ikke lenger enn til Halden, for de hadde ikke mer penger. Ved salg 
av en klokke og spåing klarte foreldrene å skrape sammen nok penger til toget til Lillestrøm. 
På Lillestrøm bygde Frans’ far en hytte, men «det dukket opp en øvrighetsperson som sa at 
det var ulovlig, at vi pent fikk holde oss i telt, vinter eller ikke vinter».27 Etter påsken 1926 flyttet 
familien til Jessheim, der faren hadde kjøpt en skogteig i nærheten av Gardermoen. Det er 
visse ting som tyder på at de forsøkte å bli fastboende.28 Etter et slagsmål bestemte de seg for 
å forlate landet igjen. Reisen gikk med båt til Amsterdam, og derfra med tog til Paris.

I 1929 forsøkte familien igjen å komme tilbake til Norge. De ble stoppet i Trelleborg i Sverige. 
Der spådde kvinnene, og «mennene reparerte forskjellige saker, alt mulig fra kobberkjeler til 
fioliner. Slikt skulle det ikke mye verktøy til å gjøre noe med».29 Fra Sverige reiste familien til 
Fredrikstad, og rundt Oslofjorden. Videre reiste de til Tønsberg, «like ned for Stenmalen, inne i 

 
 
24 Peder Skogaas og Kåre Lilleholt. En for hverandre. Sigøynerne Milos Karoli og Frans Josef forteller. 
 Gyldendal Norsk Forlag. 1978.
25 Skogaas og Lilleholt, 1978, s. 24.
26 Skogaas og Lilleholt, 1978, s. 25.
27 Skogaas og Lilleholt, 1978, s. 28.
28 Rosvoll, 2021.
29 Skogaas og Lilleholt, 1978, s. 31.
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Familien Czardas Josefs norske pass. Kilde: Archives générales du royaume (AGR), Belgia.
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selve byen. Det var gudsjammerlig kaldt […]. Utsiktene til enda en norsk vinter i telt ble for 
mye for oss. Vi pakket sammen og dro sørover igjen til Belgia».30 

I tidsrommet 1930–1955 oppholdt familien Josef seg utenfor Norges grenser.

Da familien Josef kom tilbake til Norge, i 1954, var det med båt fra Antwerpen.31 De gikk i 
land i Sandefjord. Deretter reiste de til Stavanger. På våren reiste de nordover Vestlandet til 
Kristiansund. Fra Kristiansund dro de over til Åndalsnes og Gudbrandsdalen. I Lillehammer ble 
de anvist plass på Stampesletta. «Dit kom også politiet, for å kontrollere.»32 

For å oppsummere: Familien Josefs reiserute gikk over hele landet. Frans’ foreldre var født på 
hver sin side av landet (Drammen–Hammerfest). Men hovedområdet de bevegde seg i, var 
tydelig Østlandet. Push og pull-faktorene som var avgjørende for om de reiste videre eller ble 
værende på et sted, var ervervsmulighetene og diskriminering.

Eksempel: Zolo Karoli
Boken Zolo Karoli. En europeisk historie viser hvordan myndighetene, og da spesielt politiet, 
registrerte og nærmest fotfulgte romer. Men den gir også et innblikk i reiseruten. Zolo Karoli 
(1921–1945) har etterlatt seg spor i politiarkiver i syv land i Europa, og viser tydelig både hans 
og norske romers store migrasjonsmønster. 

Zolo Karoli ble født i Kristiania 1921, og var siste gang tolerert i Norge i 1930. I 1920-årene 
hadde statsborgerskapene til romene blitt tatt fra dem, og da det i 1927 ble innført en 
«sigøyner-paragraf» i fremmedloven som forbød «utenlandske sigøynere» adgang til riket, 
hadde Zolo Karoli og hans familie egentlig ikke lov til å oppholde seg her. Fra 1930 og fram til 
hans død var Zolo Karoli utestengt fra fødelandet. 

Zolos foreldre, Josef Karoli og Elisabeth Warsha, hadde tolv barn. Zolo var født midt i 
barneflokken. Hans reiserute krysset ofte søsknenes, og fungerer derfor som et godt eksempel 
på den store mobiliteten og i hvilke områder familien reiste. Følgende rute er kartlagt på 

 
 
30 Skogaas og Lilleholt, 1978, s. 31.
31 Skogaas og Lilleholt, 1978, s. 100 ff.
32 Skogaas og Lilleholt, 1978, s. 102.
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familien Karoli (1916–1921) inkludert Zolo (1921–1945):

Rjukan (1916), Bergen (1917), Fredrikstad (1919), Strinda (1921), Kristiania (1921), Kongsvinger 
(1921), Brugge – Belgia (1922), Louvière – Belgia (1922), Assebrouck – Belgia (1923), Metz – 
Frankrike (1925), Verviers – Belgia (1925), Jessheim – Norge (1926), Trelleborg – Sverige (1930), 
Feignies – Frankrike (1931), Padborg – Danmark (1934), Altona – Tyskland (1934), Aachen – 
Belgia (1934), Brussel (1934), Hainaut – Belgia (1935), Erembodegem – Belgia (1936), Charle-
roi – Belgia (1938), Brussel (1938), St. Gilles – Belgia (1939), Liège – Belgia (1940), Antwerpen – 
Belgia (1940), Lille – Frankrike (1941), Glons – Belgia (1942), St. Truiden – Belgia (1942), Dilbeek 
– Belgia (1942), Brussel (1942), Rekem – Belgia (1942), Ronse – Belgia (1943), Tournai – Belgia 
(1943), Mechelen – Belgia (1943), Auschwitz-Birkenau – tyskokkuperte Polen (1944), Birkenau 
(1944), Ellrich-Juliushütte – Tyskland (1944).

Til å begynne med kan disse stedene der Zolo Karoli er registrert, gi inntrykk av en frivillig 
reiserute. Men etter hvert er det klart at reiseruten er innsnevret til bare Belgia. Innslaget av 
tvang er åpenbart helt på slutten, der de siste stedsnavnene faktisk er konsentrasjonsleirer. 
Også for Zolo Karoli, som for familien Josef, var reiseruten i Norge bestemt av push og 
pull-faktorer som diskriminering og ervervsmulighet.



21

Kap. 3

 
 
33 Carl F. Høeg. Sigøynere på reise i Norge 1916–1930 og 1955–1961. En kartlegging av tilstedeværelsens utbredelse,   
 begrensninger og mottakelse. Hovedoppgave i historie våren 2003, Universitetet i Oslo.

Carl F. Høegs kartlegging
En av få som har kartlagt romers reiseruter, er Carl F. Høeg. Han skrev en hovedfagsoppgave 
i historie ved Universitetet i Oslo i 2003, om sigøynere på reise i Norge, basert på om lag 4500 
avisartikler i periodene da romer hadde opphold i Norge, 1916–1930 og 1955–1961.33  I den 
grad avisartiklene har presisert om det er svenske romer som oppholder seg på et sted, har 
Høeg notert dette. 

De to ovennevnte eksemplene, familien Josef og Zolo Karoli, har gitt et innblikk i enkeltpersoners/ 
familiers reiseruter slik de ble husket i ettertid, for familien Josef, og slik de framkommer i 
politiarkivene, for Zolo Karoli. Høegs avisoversikter vil gi et supplement, og kan i større grad 
enn eksemplene forklare både omfanget, utbredelsen og tilstedeværelsen. 

Carl F. Høeg har kategorisert tilstedeværelsen av romer inn i: reising, enkeltbesøk og 
langtidsopphold. Den følgende oversikten er en gjengivelse av Høegs kartlegging, og 
stedsnavnene er skrevet slik de forekommer hos Høeg (som i sin tur er inspirert av stavemåten 
i avisutklippene han har samlet inn). 

1916 Reising: Byer og industristeder i Buskerud og Øst-Telemark (januar, februar og 
  mars), samt byer og tettsteder i Rogaland (mai, juni og juli)
  Enkeltbesøk: Oslo, Lillehammer, Kongsvinger, Elverum og Vik i Sogn
  Langtidsopphold: Fetsund (i desember)

1917 Reising: Vestlandsturné. Bergen og Haugesund (januar), Grenland og Vestfold 
  (februar), Østfold (mars og april)
  Enkeltbesøk: Trondheim, Stavanger og Mandal
  Langtidsopphold: Fetsund og Haugesund (januar), Larvik (mars), Lyngen og 
  Romerike (november og desember)

1918 Reising: Østfold utenom Fredrikstad og Fredrikshald (juli) samt bygder i Buskerud 
  (september)
  Enkeltbesøk: Askim og Moss (desember).
  Langtidsopphold: Askim (juli), Lillehammer (november) og Østre Aker (desember)
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1919 Reising: Vanskelig å få oversikt, da flere reiste parallelt. Sannsynligvis en del 
  trafikk inn og ut av Sverige også. Reisene synes å ha vært: Østfold, Vestfold og  
  Øst-Telemark/Grenland, nedre Buskerud og Syd-Vestlandet (februar og mars)
  Enkeltbesøk: Fredrikshald, Lier, Stavanger, Bodø, Hamar og Bergen
  Langtidsopphold: Stabæk (februar), Stavanger (mars), Porsgrunn (februar), 
  Onsø og Fredrikstad (mars) og Trondheim med omegn (juni til august)

1920 Reising: Indre Oslofjord og Romerike (april til juli), Follo-bygdene (august og 
  september) samt Vestlandet og Vest-Agder fra Mundal i Sogn til Mandal 
  (desember)
  Enkeltbesøk: Bergen, Oslo og Ådalen (oktober)
  Langtidsopphold, leirsted/område: Stavanger sentrum (mars), Grorud (juli) 
  og Trondheims-området (august)

1921 Reising: En primært østlig tilknytning, fra Trøndelag via Hedemark og Østerlige 
  Oppland til Østfold i syd. Bygdene var følgende: Solør, Hedemarken, Toten, 
  Gudbrandsdalen og Odalen (fra april til september)
  Enkeltbesøk: Oslo.
  Langtidsopphold, leirsted/område: Sarpsborg (februar), Stjørdalen (mai), 
  Alnabru i Oslo (august)

1922 Reising: Store reiseaktiviteter dette året og til dels flere steder parallelt på grunn 
  av et høyt antall romer. Bredbygdene i Oppland og Hedmark (Hadeland, Toten, 
  Hedemarken, Solør og Odalen) samt bygder, byer og tettsteder i Nord-Trøndelag 
  og byer og tettsteder i nedre Buskerud (fra mars og ut året)
  Enkeltbesøk: Kristiansund, Stavanger, Mandal og Trondheim
  Langtidsopphold: Trondheim sentrum (april) og Røa i Oslo (juli)

1923 Reising: Bygder, byer og tettsteder i Trøndelag og Telemark samt byer og
  jernbanesteder i Telemark, Buskerud og Akershus (fra mars til desember)
  Enkeltbesøk: Oslo, Porsgrunn og Stjørdalen
  Langtidsopphold: Kråkstad i Ski

1924 Reising: Et nervøst mønster34  preget av stor rekkevidde og få om ingen opphold 
  av noen varighet: Kysten fra Drammen til Egersund/Bergen med hovedvekt på 
  Sørlandet, Sør-Trøndelag samt Østfold og Romerike (fra februar til oktober)
  Enkeltbesøk: Oslo
  Langtidsopphold: Oslo sentrum

 
 
34 Dette er Høegs ord. En av grunnene til det «nervøse mønsteret» kan være at Sosialdepartementet startet sin 
 registrering av romer i 1924. Se Brustad mfl., 2017.
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1925 Reising: Sørlandsturné om sommeren
 Langtidsopphold: Lillestrøm i desember

1926 Reising: Opphold på Romerike
 Enkeltbesøk: Onsø, Bergen, Haugesund
 Langtidsopphold: Lillestrøm og Ullensaker eller Romerike generelt (januar til juni)

1928 Enkeltbesøk: Nordstrand i Oslo (september)

1929 Reising: Langtrekkende reising på grunn av bil: Kristiansand (mai) via Kongsberg,  
 Orkdal, Bodø, Kristiansund og Grimstad til Østfold (oktober)
 Langtidsopphold: Sarpsborg og Østfold (november), Horten og Arendal 
 (desember)

1930 Reising: Oslo, Drøbak, Brevik, Stavanger og Oslo (mars til juni)
 Langtidsopphold: Horten, Tønsberg og Larvik eller Vestfold (januar og februar)

1955 Reising: Haugesund, Berge, Florø, Ålesund, Molde, Kristiansund, Sunndalsøra 
 (mars til juni), Hamar (juli) og Moss, Sarpsborg (september og oktober)
 Langtidsopphold: Lillehammer (juni og juli), Etterstad (august) og Nordre Åsen 
 (oktober–desember)

1956 Reising: Sandvika, Drammen, Tønsberg, Sandefjord, Larvik, Skien, Kongsberg, 
 Holmestrand, Horten, Hønefoss, Kristiansand, Stathelle, Kragerø, Farsund, 
 Flekkefjord, Oslo (april–seinhøstes)
 Langtidsopphold: Nordre Åsen (februar til april)

1957 Reising: Bergen, Os, Odda, Haugesund, Stavanger (februar og mars), Kongsvinger, 
 Halden (mars), Hamar, Lillestrøm, Kristiansund, Gudbrandsdalen, Fredrikstad, 
 Horten, Hønefoss, Larvik, Sogndal, Oslo, Geilo, Bergen (september–november)

1958 Reising: Trondheim, Askim, Ålesund, Åndalsnes (februar og mars), Kristiansand, 
 Honningsvåg, Harstad, Tromsø, Hammerfest, Bodø, Vardø, Vadsø, Kirkenes,   
 Kiberg, Alta, Sortland, Narvik, Steinkjer, Oslo (april–september), Kragerø, Rjukan, 
 Sandefjord (november)
 Langtidsopphold: Stubljan (august), Brandbu (desember)
 Reising/enkeltbesøk, svenske romer: Oslo, Lillehammer, Halden, Steinkjer, 
 Krokstadelva, Porsgrunn, Råde, Gjøvik, Skien, Hamar, Fredrikstad, Bø, Lillesand, 
 Eidsvoll, Mandal, Arendal, Lillehammer, Jessheim, Dovre, Årnes, Ørje, Hamar, 
 Gjøvik (mai–oktober)
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1959 Reising: Lunner (januar), Kristiansund, Stjørdalen, Trondheim, Levanger, 
 Kristiansand, Grimstad (februar og mars), Holmestrand (juli), Larvik, Porsgrunn, 
 Risør, Arendal, Kragerø og Øvre Årdal (november)
 Langtidsopphold: Ekebergsletta (juli–desember)
 Reising svenske sigøynere: Stange, Moelv, Lillehammer, Løten, Hamar, Trysil, 
 Halden, Fredrikstad, Drammen, Nord-Odal, Moelv, Gjøvik, Gausdal (mai–oktober)

1960 Reising: Fredrikstad, Råde (mars), Harstad (mai), Tromsø, Bjørvika, Breivik, Kragerø, 
 Kristiansand, Lillesand, Kirkenes, Romsdal, Kirkenes, Horten, Tromsø, Notodden, 
 Skien, Fagernes (marken), Kongsvinger (marken, Stavsmarken) (juli)
 Langtidsopphold: Ekebergsletta (januar–juni), Bjørvika (november og desember)
 Reising – svenske sigøynere: Fredrikstad (mai), Drammen, Sarpsborg, Polmak,  
 Andøya, Skjeberg, Molde, Kristiansund, Ålesund, Kristiansand, Åndalsnes, Bø, 
 Hemnes, Gjøvik, Mosjøen (juli–oktober)

1961 Enkeltbesøk: Sandefjord (januar)
 Reising: Ålesund, Molde, Børsa, Røros, Elverum – Grundsetmartnen, Vålerbyen 
 (mars), Kristiansand, Stavanger, Haugesund, Skogn (april og mai)
 Langtidsopphold: Bjørvika (januar, mars og oktober)
 Reising svenske sigøynere: Lillestrøm, Askim, Fredrikstad, Vikersund (april), 
 Holmestrand, Kragerø, Lillestrøm, Levanger, Porsgrunn, Arendal, Brevik, Skien, 
 Røros, Larvik (juni–november) 
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Konklusjon romer
Romer har reist over hele Norge – fra Kirkenes i nord til Kristiansand i sør. Finnes det noen 
mønstre? De to eksemplene, familien Josef og Zolo Karoli, samt Høegs kartlegging av 
tilstedeværelse av romer viser at det ikke finnes noen faste årssykluser i geografisk utbredelse 
hvor romene reiste. De reiste usystematisk, og Høeg skriver at «det skjedde en konsentrasjon 
om en landsdel eller region», og at denne konsentrasjonen strakte seg over flere år før det 
inntrådte det Høeg kaller «en hvileperiode».35  

Norske romers kjerneområder var Oslofjordsområdets byer i begge perioder, ifølge Høeg, og 
han viser tydelig hvordan reisingen var avhengig av hvordan de reiste, og hvilke framkomst-
midler de hadde til rådighet.36 Det ble flere besøk i Nord-Norge etter annen verdenskrig enn 
før, da de hadde reist med hest og vogn. 

Noen områder og steder har vært viktigere i norske romers historie enn andre: Stampesletta 
i Lillehammer, der romene ble arrestert etter at de kom tilbake til Norge i 1950-årene, er et 
slikt sted. Et annet er Ullensaker/Jessheim, der familien Josef forsøkte å kjøpe seg en tomt for 
å installere seg i slutten av 1920-årene. Et tredje sted som kan nevnes, er Ekebergsletta, der 
de overvintret i 1950-årene. Ett år ble barna hentet av barnevernet på lillejulaften, i 1956. 

Til forskjell fra romanifolket/taterne er det ikke registrert kulturminner for minoriteten rom.

  
 
35 Carl F. Høeg. Sigøynere på reise i Norge 1916–1930 og 1955–1961. En kartlegging av tilstedeværelsens utbredelse,  
 begrensninger og mottakelse. Hovedoppgave i historie våren 2003, Universitetet i Oslo, s. 220.
36 Carl F. Høeg. Sigøynere på reise i Norge 1916–1930 og 1955–1961. En kartlegging av tilstedeværelsens utbredelse,  
 begrensninger og mottakelse. Hovedoppgave i historie våren 2003, Universitetet i Oslo, s. 221.
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Romanifolket/taterne er en vesentlig større minoritet en romene. De har også hatt tilknytning 
til Norge i en betydelig lengre periode. De første romani/tatere ble registrert i landet allerede 
på 1500-tallet. 

På samme måte som romene har romanifolket/taterne behersket etterspurte yrker som 
hestehandlere, kobberslagere, kastrering av hester og fortinning. Bygdefolket var avhengige 
av tjenestene de reisende kunne tilby, og de reisende var avhengige av bygdefolket for å 
kunne opprettholde levesettet sitt. Romanifolket/taterne levde i en slags symbiose med den 
fastboende befolkningen.37 

Dette kunnskapsgrunnlaget søker å gi innblikk i noen av romanifolket/taternes reiseruter fra 
1800-tallet og fram til 1960-årene. Til forskjell fra romene er det skrevet betydelig mer om 
romanifolket/taternes historie.38 Men litteraturen er varierende og har vidt forskjellige perspektiver. 
Det er 172 år siden Eilert Sundt skrev sin første «Beretning om Fante- eller Landstrygerfolket i 
Norge». Mens Ragnhild Schlüter oppsummerte i begynnelsen av 1990-årene at familier av 
romanifolket/taterne reiste i indre strøk av Norge med hest og vogn. På vinteren hadde de 
gjerne hest og slede. Og på våren kunne de bytte hestene i en båt og reise langs skjærgården 
i Møre og Romsdal, Trøndelag og Nordland, særlig på Helgelandskysten.39 Men arbeidene til 
Eilert Sundt og Ragnhild Schlüter er ulike størrelser, som vanskelig kan sammenlignes.

Vidar Fagerheim Kalsås har i sin doktorgrad vist hvordan fortellingen om romanifolket/taterne 
gjerne skrives som to ulike fortellinger. Kalsås konkluderer med at minoritetens historie som 
skrives, enten handler om undertrykking av minoriteten eller om minoritetsgruppens kulturelle 
egenart. Disse ulike framstillingene mener Kalsås har sammenheng med de politiske prosessene 
som foregår, altså den pågående politikken om oppreisning for minoriteter, samtidig som 
egenarten skriver minoriteten inn i den minoritetspolitiske kategorien «nasjonal minoritet».40 

  
 
37 Arnvid Lillehammer: Møtet mellom reisande og fastbuande mellom 1700 og 1850: Ei etterprøving av nåtidas 
 førestillingar. I Ola Alsvik. Kulturmøter. Lokalsamfunnet, lokalhistorien og møtet med det fremmede. Norsk 
 lokalhistorisk institutt, Oslo 2004, s. 148.
38 Se bibliografi.
39 Ragnhild Schlüter. De reisende. En norsk minoritets historie og kultur. Ad Notam Gyldendal, 1993, s. 23.
40 Kalsås’ doktorgrad omhandler også minoriteten romer. Vidar Fagerheim Kalsås. Forteljingar om eigenart og 
 undertrykking. Ein studie av undervisningstekstar om minoritetane romanifolket og romar. Avhandling for graden   
 doctor philosophiae (ph.d.), Universitetet i Agder. Fakultetet for humaniora og pedagogikk, 2018.
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I eksemplene på reiseruter i dette kunnskapsgrunnlaget legges det stor vekt på arbeidene til 
Arnvid Lillehammer. Han er en av få som har bidratt med vitenskapelig arbeid på romanifolket/ 
taternes eldre liv og virke. Han arbeidet først som førstekonservator i arkeologi ved Arkeologisk 
museum i Stavanger (1973–1998) og deretter som førsteamanuensis i eldre historie ved 
Høgskolen/Universitetet i Stavanger (1998–2010). De siste tjue årene har han kastet lys over 
noen reisende slekters historie i Norge på 1700- og 1800-tallet. 

Lillehammer mener at framstillingene av romanifolket/taterne er for lite nyansert. Han 
påpeker at vi i dag [skrevet i 2004] har et bilde av en 500 år lang lidelseshistorie. «Det er eit 
dystert bilete som vert mana fram for oss», skriver han, og legger til at historiene som fortelles, 
«gir inntrykk av at romanifolket har kjempa mot eit kontinuerleg forsøk på utrydding gjennom 
500 år».41 Lillehammer har fokusert på samhandling og hvordan de reisende minoritetene og 
majoritetene har vært gjensidig avhengige av hverandre. 

I tillegg til disse overordnede perspektivene har Lillehammer publisert en rekke artikler der 
både reiseruter, liggeplasser og stoppesteder for kjente personer blant romanifolket/taterne 
på 1700- og 1800-tallet blir kartlagt. Ikke bare for å presentere familien deres, men også «fordi 
livet deira gjer det mogleg å reflektera over det reisande folket som gruppe».42 

I det følgende vil det gjøres rede for noen av disse.

Om vi bruker Lillehammers studier sammen med Kai-Samuel Vigardts arkivstudier og 
slektsforskning, skisserer dette kunnskapsgrunnlaget opp noen reiseruter. Flere kunne vært 
nevnt. Mary Barthelemy har for eksempel kartlagt «Fant-Karl», som er opphavet til mange 
spellemannshistorier i Norge.43 Arnvid Lillehammer har også kartlagt flere familier enn de som 
er nevnt her, og Anne Minken har kartlagt enkelte reiseruter i sin doktorgradsavhandling om 
reisende før 1850, for å nevne noen. 

Her i dette kunnskapsgrunnlaget vil Nordlands-Maren og datteren Ragnhild og barnebarnet 
Anne Marie, Grisilla,’Kari med kjeften’og Per hesteskjærer og Stor-Johan og Tater-Millas 
reiseruter presenteres. 

Dernest vil de tre museene Glomdalsmuseet (Elverum), Haugalandmuseet (Haugesund) og 
Reisendekartet (Halden) sine kartlegginger presenteres, før det til sist konkluderes.

  
 
41 Arnvid Lillehammer: Møtet mellom reisande og fastbuande mellom 1700 og 1850: Ei etterprøving av nåtidas 
 førestillingar. I Ola Alsvik. Kulturmøter. Lokalsamfunnet, lokalhistorien og møtet med det fremmede. Norsk 
 lokalhistorisk institutt, Oslo 2004, s. 128.
42 Lillehammer, Arnvid: «Valentin Olsen Blomsterberg – reisande eller soldat?», Norsk Slektshistorisk Tidsskrift (NST), 
 bd. 45, Oslo, 2018.
43 Mary Barthelemy. Spellemann på dromen. På sporet av den legendariske «Fant-Karl». Sollia forlag, Drammen, 2017.
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Eksempel: Nordlands-Maren 
Ved hjelp av kirkebøker, tukthusprotokoller og forhør (fra 1809 og til 1822) har Arnvid 
Lillehammer kartlagt den såkalte Nordlands-Marens (1781–1826) reiserute, opphav, barn 
og menn. Hun skulle ifølge Eilert Sundt «være død uden Børn, men fra hvem det ansees for å 
være en Ære at nedstamme, da hun udgaves for å være af Adel».44 Lillehammer har funnet 
at Maren, eller Marit Pedersdatter, som hun var døpt, var født sør i Norge (Agder). Og der skal 
hun ha reist rundt, enten med begge foreldrene eller bare med mor. «Men alt som tenåring 
knytte ho seg til sin første fylgjesmann, ein mann som ho i alle høve fekk to born med.»45 

I sitt korte liv hadde Maren tre menn eller livsledsagere, og Lillehammer har kartlagt ti av barna 
hun fikk sammen med dem. Sundts påstand om at hun skulle være død uten barn, stemmer 
ikke. Ut fra Lillehammers arbeid kan vi kartlegge Nordlands-Marens reiserute i voksen alder: 

 Etter å ha vært i Hjelmeland sokn (1800) og Holt – Aust-Agder (1801) – ble 
 Nordlands-Maren skilt fra sin første mann. Hun reiste til Nordlandene og ble der i et år. 
 (Det var ifølge Lillehammer dette korte oppholdet som ga henne tilnavnet 
 Nordlands-Maren.) Deretter reiste hun til Stavanger (1803), Rollag i Numedal (1805), 
 Vang i Valdres (1808), Aurdal i Valdres (1808), Lærdal, Bryn og Norderhov (1811), 
 Christiania (1811), Sverige (1814), Sul i Verdalen (1814), Hofstad i Verdal (1816), Sundet 
 på Leinstrand i Sør-Trøndelag (1817), Gauldalen, Røros, Orkdalen, Sakshaug i Inderøy 
 (1818), Sandossveet i Ytterøy (1821), Melhus i Gauldalen (1822). Nordlands-Maren 
 døde på tukthus i Trondheim i 1826, 45 år gammel.

Etter en av Marens døtre, Ragnhild Christiansdatter (1808–1894), er følgende reiserute kartlagt 
av slektsforsker Kai-Samuel Vigardt i hans arkivstudie:46 

 Aurdal (1808), Ringsaker (1829), Örebro, Sverige (1830 eller 1835), Christiania, 
 Kongsvinger og Dovre (1837), Larvik (1838), Drammen (1840), Gudbrandsdalen (1840), 
 Sannidal i Telemark (1840), Grundsunda, Sverige (1844), Sannidal i Telemark (1845), 
 Aker i Sem i Vestfold (1849), Sem i Vestfold (1851–1852), Nordkveldmoen i Hedrum 
 (1851), Sem i Vestfold (1858), Sem arresthus (1859), fikk hjemstavnsrett i Sem i Vestfold 
 (1865), Borge i Stokke (1865), Sem i Vestfold (1875), Sem i Vestfold (1891), død: 
 Skollerud i Sem, Vestfold (1894).

  
 
44 Fantefortegnelsen 1845, sitert i Lillehammer, Arnvid (2010–2011): «Nordlands-Maren. Om opphavet, borna og 
 mennene hennar». I Norsk slektshistorisk tidsskrift, bd. XLII, Oslo, s. 255–269.
45 Lillehammer, Arnvid (2010–2011): «Nordlands-Maren. Om opphavet, borna og mennene hennar». I Norsk 
 slektshistorisk tidsskrift, bd. XLII, Oslo, s. 255–269, s. 258.
46 Oslo byarkiv, Kai-Samuel Vigardts privatarkiv. 
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Ragnhild ble sammen med sin mann og barn bosatt av Fantefondet som en av de første 
familiene. Hun fikk hjemstavn i Sem i Vestfold i 1865, og her sluttet dermed hennes omreisende liv.

Kai-Samuel Vigardt har også kartlagt Ragnhilds datter, Anne Marie Jakobsens (1844–1925), 
reiserute. Anne Marie, eller «Torpe-Maja», er ifølge Vigardt stammoren til slekten Torp, og har 
flere enn 1800 etterkommere, skriver han i sin slektsbok.47 Anne Marie vokste opp med moren 
og stefaren, og hadde noe av sin ungdomstid som bofast i Sem fram til hun begynte å reise 
på egen hånd. Anne Maries reiserute var så langt vi vet, som følger: 

 Født Husum sågverk Grundsunda, Sverige (1844), Stange i Vestfold (1845), Grette, Sem 
 i Vestfold (1860), Brændserød, Stokke i Vestfold (1865), Hamar (1869), Lardal i Vestfold  
 (1872), Saude i Telemark (1872), Kvernes i Møre og Romsdal (1874), Sverige (1879),  
 Grytten i Møre og Romsdal (1880), Grong i Nord Trøndelag (1882), Åfjord eller Ålesund  
 (1884), Solum i Grong, Nord-Trøndelag (1884), Bindal i Nordland (1884), Overhalla i 
 Nord-Trøndelag (1886), Åfjord i Møre og Romsdal (1886), Eid fengsel, Sogn og Fjordane 
 (1888), Vik distriktsfengsel, Sogn og Fjordane (1888), Bergen tvangsarbeidsanstalt, 
 Bergen (1888), Ålesund (1889), Aukra i Møre og Romsdal (1889), Askeland, Lindås 
 utenfor Bergen (1891), Totengata 13, Oslo (1900), Sandakerveien 26, Oslo (1904), 
 Grønland 19, Oslo (1906), Nordbygata 4, Oslo (1907–1908), Gruegata 10 (1907–1908), 
 bosatt i «fantebåt» (1908–1925), Ulandsgata 65, Oslo (1924), død Ullevål sykehus (1925).

Som vi ser, bodde Anne Marie flere år i Oslo, blant annet i Totengata på Vålerenga.48 Også 
hennes mor og mormor hadde vært innom hovedstaden. Men da i kortere perioder. Anne 
Maries reiseruter passer altså sammen med en generell trend blant romanifolket/taterne.

 «Fra slutten av 1800-tallet og begynnelsen av 1900-tallet slo mange reisende seg ned
  i Oslo på høst- og vinterstid, mens andre bare var på gjennomreise. De bodde i 
 arbeiderforsteder som Kampen og Vålerenga. Mange bodde i hus eller leiegårder 
 hvor de også hadde egne verksteder. Her drev de med tradisjonelle yrker som 
 metall- og blikkenslagerarbeid og arbeidet ting i ben og lagde kniver. De som var på 
 gjennomreise, kunne drive med handel, være feiere eller hestehandlere. Noen 
 familier bodde i båt langs Akerselva eller Loelva, og reiste ut langs Oslofjorden og 
 kysten for å selge varer og tjenester. Flere kom også til Oslo med båtene sine for å 
 selge skrapmetall de hadde samlet opp langs kysten. Reisende var dermed en viktig 
 og synlig del av bybildet.»49

  
 
47 Kai-Samuel Vigardt. En meget tallrik familie. Om slektene Torp og Bodin. Eget forlag, mai 2019, s. 31.
48 Kai-Samuel Vigardt & Johanne Bergkvist. Reisende i Totengata 13, i Bjørn Arild Gjerdalen og Reiner Schaufler, red. 
 Knivstikkergata: Den beryktede Totengata på Vålerenga, Vålerenga historielag, kommende publikasjon (2021/2022).
49 Kai-Samuel Vigardt & Johanne Bergkvist. Reisende i Totengata 13, i Bjørn Arild Gjerdalen og Reiner Schaufler, red. 
 Knivstikkergata: Den beryktede Totengata på Vålerenga, Vålerenga historielag, kommende publikasjon (2021/2022).
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Anne Marie Jakobsen bodde flere år i Oslo, blant annet i den beryktede Totengata på Vålerenga. Personen på bildet 
er ukjent. Foto: Arbeiderbladet / Arbeiderbevegelsens arkiv og bibliotek.



32

Kap. 1
Kap. 4

Anne Marie fikk ti barn. Ni gutter og ei jente i perioden mellom 1869 og 1889. Ni av barna 
sammen med sin livsledsager Adolf Fredrik. Ved å følge barnas fødsler og dåp får vi en 
reiserute over store deler av Østlandet, Agder, Vestlandet, Midt-Norge og helt opp til 
Nordland, akkurat som mormor Nordlands-Maren.   

 «Familien reiste med hest og kjerre, men også med båt over store avstander langs 
 kysten. Deres første felles sønn, Nicolai, ble født i 1872 i Sauherad, Fredrik ble født i 
 1874 på Averøy, Karl i 1876 i Grong, Marinius ble født i 1879 i Sverige, Hulda ble født i 
 1880 i Rauma, Godin i 1882 i Grong. To år senere ble Andreas født i Åfjord, Otto i 1887 
 i Overhalla og død i 1889 i Ålesund. Sistemann Hjalmar ble født i Vestnes i 1889.»50  

Når familiens reiseruter sammenlignes over generasjoner, er det tydelig at de ikke hadde 
samme reiserute. Nordlands-Maren reiste over hele landet, men hadde kanskje en hovedvekt 
på Vestlandet. Hennes datter Ragnhild reiste ikke like langt som sin mor, var flere ganger enn 
moren i Sverige, og hadde helt klar hovedvekt av opphold i Vestfold. Mens Nordlands-Marens 
datterdatter Anne-Marie også reiste over hele landet, men med lengre opphold i hovedstaden 
enn generasjonene før.

Dette henger sammen med de større utviklingstrekkene i Norge som byvekst og industrialisering, 
sammen med store endringer i landbruket fra 1860. Slik representerer de tre generasjonenes 
reiseruter tilpasning til de ulike tidene de levde i. Derfor er de gode representanter for å vise 
historiske reiseruter. Nordlands-Maren døde på Tukthuset i Trondheim. Ragnhild – Nordlands- 
Marens datter – ble bosatt av Fantefondet, som ble opprettet av Stortinget i 1854, og var 
dermed en av de første som ble utsatt for statens assimileringspolitikk. Hun døde som bosatt 
i Vestfold i 1894. Anne Marie, Nordlands-Marens datterdatter, endte opp i hovedstaden og 
døde på Ullevål sykehus i 1925. 

Dette stemmer med Lillehammers konklusjoner: På 1800-tallet reiste romanifolket/taterne i all 
hovedsak som storfamilie. I løpet av livet kunne de flere ganger være innom samme steder, 
og altså ta samme reiserute. Men når barna ble voksne, og fikk egne reisepass, «valde dei 
ofte gjerne andre ruter enn foreldra».51 Av og til møtte de slektninger, og reiste gjerne en kort 
stund – en tur eller to – sammen med dem, skriver Arnvid Lillehammer.

  
 
50 Kai-Samuel Vigardt & Johanne Bergkvist. Reisende i Totengata 13, i Bjørn Arild Gjerdalen og Reiner Schaufler, red. 
 Knivstikkergata: Den beryktede Totengata på Vålerenga, Vålerenga historielag, kommende publikasjon (2021/2022).
51 Arnvid Lillehammer, upublisert manus. «Travelling families crossing the border between Norway and Sweden in the 
 generations before 1860, seen from a Norwegian perspective», Tromsø 11.08.2011.
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Nordlands-Marens reiserute i voksen alder: Hjelmeland sokn (1800), Holt – Aust-Agder (1801), Nordlandene (1802), 
Stavanger (1803), Rollag i Numedal (1805), Vang i Valdres (1808), Aurdal i Valdres (1808), Lærdal, Bryn og 
Norderhov (1811), Christiania (1811),  Sverige (1814), Sul i Verdalen (1814), Hofstad i Verdal (1816), Sundet på 
Leinstrand i Sør-Trøndelag (1817), Gauldalen, Røros, Orkdalen, Sakshaug i Inderøy (1818), Sandossveet i Ytterøy (1821), 
Melhus i Gauldalen (1822), Trondheim (1826)
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Ragnhild Christiansdatter (1808–1894): Aurdal (1808), Ringsaker (1829), Örebro, Sverige (1830 eller 1835), Christiania, 
Kongsvinger og Dovre (1837), Larvik (1838), Drammen (1840), Gudbrandsdalen (1840), Sannidal i Telemark (1840), 
Grundsunda, Sverige (1844), Sannidal i Telemark (1845), Aker i Sem i Vestfold (1849), Sem i Vestfold (1851–1852), 
Nordkveldmoen i Hedrum (1851), Sem i Vestfold (1858), Sem arresthus (1859), fikk hjemstavnsrett i Sem i Vestfold 
(1865), Borge i Stokke (1865), Sem i Vestfold (1875), Sem i Vestfold (1891), død: Skollerud i Sem, Vestfold (1894).
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Anne Marie Jakobsen (1844–1925): Født Husum sågverk Grundsunda, Sverige (1844), Stange i Vestfold (1845), 
Grette, Sem i Vestfold (1860), Brændserød, Stokke i Vestfold (1865), Hamar (1869), Lardal i Vestfold (1872), Saude 
i Telemark (1872), Kvernes i Møre og Romsdal (1874), Sverige (1879), Grytten i Møre og Romsdal (1880), Grong i 
Nord-Trøndelag (1882), Åfjord eller Ålesund (1884), Solum i Grong, Nord-Trøndelag (1884), Bindal i Nordland (1884),  
Overhalla i Nord-Trøndelag (1886), Åfjord i Møre og Romsdal (1886), Eid fengsel, Sogn og Fjordane (1888), Vik  
distriktsfengsel, Sogn og Fjordane (1888), Bergen tvangsarbeidsanstalt, Bergen (1888), Ålesund (1889), Aukra i Møre 
og Romsdal (1889), Askeland, Lindås utenfor Bergen (1891), Totengata 13, Oslo (1900), Sandakerveien 26, Oslo (1904), 
Grønland 19, Oslo (1906), Nordbygata 4, Oslo (1907–1908), Gruegata 10 (1907–1908), bosatt i «fantebåt» (1908–1925), 
Ulandsgata 65, Oslo (1924), død Ullevål sykehus (1925).
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Eksempel: Grisilla
Et annet eksempel som kan illustrere en reiserute, er Grisilla Nikolaisdatter (1782–1867).

Grisilla er navnet på den mest kjente kvinnelige reisende på 1800-tallet. Hun er «nærast for 
ein mytisk figur å rekna mellom dei reisande», skriver Lillehammer. Grisilla kalte familien sin for 
«solens barn», og det var gjevt å være i slekt med henne, det tydet på at man var ærlig tater 
og ikke drev med snusk. […] Få tatere på 1800-tallet var så respektert som henne, og hun var 
en stor personlighet; klok og rettferdig,  et menneske som passet på at slektningene ikke 
gjorde noe galt og svertet Grisilla-navnet. Grisilla var folkekjær og respektert, og bøndene 
lyttet til hva hun sa, for Grisilla «kunne mer enn mata seg», hun hadde svar på det meste.52

Eilert Sundt skrev i 1851 at Grisilla var «en mærkelig gammel kvinde, hvis navn med 
spøgelsestroens hele ærefrygt ofte nævnes på begge sider af Dovre».53   

Ved hjelp av kirkebøker og reisepass har Lillehammer gjort det møysommelige arbeidet å 
kartlegge Grisillas slektstilhørighet. Hans genealogiske gjennomgang viser at Grisilla og hennes 
familie virkelig reiste på begge sider av Dovre. Kartleggingen går tilbake til Grisillas foreldre, 
og tar også for seg hennes øvrige familie. 

En av reiserutene Lillehammer har kartlagt, er fra tidsrommet 1772–1816. I løpet av disse 44 
årene reiste Grisillas foreldre (Marta Reinholtsdatter og Nicolai Henriksen) følgende rute: 

 Bolsøy (Møre og Romsdal, 1772), Askvoll (Sogn og Fjordane, 1772) [2 ganger], Eikefjord 
 (Sogn og Fjordane, 1772), Kornstad (Møre og Romsdal, 1774), Tynset (Hedmark, 1776), 
 Skjedsmo (Akershus, 1777), Lesja (Oppland, 1778), Skjedsmo (Akershus, 1779), 
 Sauherad (Telemark, 1779), Voss (Hordaland, 1780), Lærdal (Sogn og Fjordane, 1780), 
 Hemsedal (Buskerud, 1780), Nes (Buskerud, 1780), Christiania (1780), Sørum (Akershus, 
 1780) [2 ganger], Trondheim (1781) [2 ganger], Drangedal (Telemark, 1782), Haram 
 (Møre og Romsdal, 1787) [2 ganger], Veøy (Møre og Romsdal, 1791), Trondheim 
 (1792), Veøy (Møre og Romsdal, 1792 [?]), Trondheim (1792), Lesja (Oppland, 
 1795–1796) [4 ganger], Trondheim (1800), Ringebu (Oppland, 1812), Christiania (1812), 
 presten Hiorthøy (1815), Molde (Møre og Romsdal, 1815), Dovre (Oppland, 1816).     

  
 
52 Thor Gotaas, sitert i Arnvid Lillehammer: «Grisilla og folket hennar» i Norsk slektshistorisk tidsskrift, bd. XL (Oslo, 2005). 
53 Eilert Sundt, sitert i Arnvid Lillehammer: «Grisilla og folket hennar» i Norsk slektshistorisk tidsskrift, bd. XL (Oslo, 2005).
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Lillehammer antyder også noen av Grisillas egne reiseruter. Denne kan vi få øye på ved å se 
hvor barna hennes ble født:

 Lesja (Oppland, 1803), Lesja (Oppland, 1804), Løkja i Grytten (Møre og Romsdal, 
 1806), Bolsøy ved Molde (Møre og Romsdal, 1810), Dovre (1816), Vågå i 
 Gudbrandsdalen (1819).54

Reiseruten til Grisilla i den perioden av hennes liv da hun fikk barn, sammenfaller med flere av 
stedene foreldrene også hadde besøkt. Dette kan kanskje bety at hun, i en periode da hun 
hadde store omsorgsoppgaver, søkte til kjente områder. Reisingen var også kortere strekk enn 
foreldrenes reiserute.  

Et av Grisillas barn giftet seg med et av barna til et annet velkjent par fra samme tid: «Kari 
med kjeften» og «Per hesteskjærer». 

Eksempel: «Kari med kjeften» og 
«Per hesteskjærer»
Andre kjente personligheter fra romanifolket/taternes historie er «Kari med kjeften» og «Per 
hesteskjærer»55, eller Kari Andersdatter og Per Johannessen. Arnvid Lillehammer har undersøkt 
deres slektskapsforhold i en artikkel der han spør om såkalt endogami (forbud mot å gifte seg 
utenfor egen sosial gruppe eller ætt)56 kan regnes som en etnisk markør for de reisende i 
Norge.57 Også her har han kartlagt fødested og/eller gravsted for syv av elleve søsken, og 
disse gir oss en pekepinn på reiseruter i tidsrommet 1770–1796. Karis søsken er født eller døde 
følgende steder:
 
 Skjeberg (1770), Strømsø (1773), Dovre (1776), Dovre (1777), Lesja (1796), Røros (1798), 
 Rendalen (1804). 

Kari selv fikk først to barn med Karl Fredrik: Grytten (1804) og Fosnes i Nord-Trøndelag (1807). 
Da Karl Fredrik ble sendt i slaveri, ble hun sammen med «Per hesteskjærer» (Per Johannessen), 

  
 
54 Arnvid Lillehammer: «Grisilla og folket hennar» i Norsk slektshistorisk tidsskrift bd. XL (Oslo, 2005), s. 78.
55 Hesteskjærer er en person som behersket kastrering, et yrke ofte romanifolk/tatere utøvde på 17- og 1800-tallet.
56  Forbud mot å gifte seg utenfor egen sosialgruppe eller ætt. Naob.no [lest: 02.11.2021].
57  Arnvid Lillehammer: «Kari med kjeften, Per hesteskjerar og slektstilhøva deira» i Norsk slektshistorisk tidsskrift, bd. XLI 
 (Oslo, 2007, s. 3). 
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og de fikk til sammen syv barn. Også disse har Lillehammer kartlagt. De er født eller døpt på 
følgende steder:

 Vardal (1811), Vang (Valdres, 1814), Jevnaker (1817), Elverum (1820), Kvikne (1822), 
 Åmot (1825), Støren (1827).

Ut fra Kari og Pers reisepass har han også kartlagt hvor de reiste etter barnefødslene:

 Moss, Onsøy (usikkert år), Stjør- og Værdal (1829), Røros (1829), Trondheim (1829), 
 Namdalen (1831), Stjør- og Værdal (1832), Trondheim (1832), Røros (1832), Kvikne 
 (1832), Stjør- og Værdal (1838), Salten (1838), Namdalen (1839), Inderøy (1839), 
 Trondheim (1839), Fosen (1839), Trondheim (1840), Stjør- og Værdal (1841), Fosen 
 (1841), Kristiansund (1841), Molde (1841).

Per hesteskjærer var altså Karis andre mann. Ifølge Lillehammer var han antakelig født 1787 i 
Lesja. Foreldrene, som var hesteskjærere, fikk flere barn, og på samme måte som med «Kari 
med kjeften» har Lillehammer oversikt over deres fødested/dåpssted/dødssted, noe som igjen 
gjør det mulig å etablere deler av deres reiserute.58 Lillehammer har ikke bare kartlagt Per og 
Kari, men også deres foreldre og barn. Reiserutene vil ikke bli framlagt her, men de gir et unikt 
innblikk i familienes reiser på 1700- og 1800-tallet.59  

Det er altså kartlagt flere historiske reiseruter over generasjoner. I dette kunnskapsgrunnlaget 
er ikke disse analysert, men informasjonen finnes tilgjengelig.

Eksempel: «Stor-Johan» og «Tater-Milla»
Både Stor-Johan og hans datter Tater-Milla (1886–1976) er kjente skikkelser både blant 
minoriteten og majoriteten i Norge. Det pågår fredningssak av Tater-Millas hus.60 Hun har selv 
fortalt sin livshistorie til Dagfinn Grønoset og har blant annet fortalt noe om hvor og hvordan 
reiselivet var: «sommerstid kjørte vi med hest og kjerre, om vinteren med slae. Vi reiste for 
det meste gjennom Solør, Finnskogene og Trysil, videre opp gjennom Engerdal og over til 
Østerdalen og Gudbrandsdalen. Folk var snille i disse bygdene, og Stor-Johanfølget hadde 
godt ord på seg – vi var hederlige tatere.»61

  
 
58  Per hesteskjærers foreldres (Johannes Pedersen og Anna Kristiansdatter) reiserute: Gjerdrum (1794), Lesja (1795), 
 Jevnaker (1797), Lesja (1800), Tynset (1803), Fron (1806), Søndre Land (1806). 
59 Arnvid Lillehammer: «Kari med kjeften, Per hesteskjerar og slektstilhøva deira» i Norsk slektshistorisk tidsskrift, 
 bd. XLI (Oslo, 2007).
60  Romani / tater kulturminner - Riksantikvaren 
61  Dagfinn Grønoset. Tater-Milla. Stor-Johans datter. Aschehoug & Co, Oslo, 1974, s. 10.
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Stor-Johans reisepass
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I boken fortalte hun også om sin far, Stor-Johan, som skal ha blitt 106 år, at han dro «både 
mot nord og sør, men han likte seg best i østlandsbygdene. Han hadde mange rundt seg, 
– Stor-Johan hadde fjorten onger, men han var bare far til tretten, sa han».62

Stor-Johans navn var egentlig Karl Johan Algot Fredriksen. Han var født i Sverige (Hedemora) i 
desember 1850 og døde på gamlehjemmet i Våler i Solør i 1946. Han ble dermed «bare» 96 år 
gammel, og ikke 110, som han hevdet selv. 

Stor-Johans reiserute:

 Hedemora i Sverige (1850), Östmark i Värmlands län, Sverige (1878), Djupdalsbacken, 
 Elverum på Hedemarken (1894), Søndre Sparby i Hof på Hedemarken (1900), Rostillet i 
 Våler, Hedemarken (1910), Grue på Hedemarken (1927), Biri i Opdal (1927), død 
 gamlehjemmet i Våler på Hedmarken (1946).63  

Tater-Milla slo seg sammen med Wilhelm Pettersen Wigardt, også han av «taterslekt». De fikk 
åtte barn. Mannens helse begynte å skrante under krigen. Da kjøpte de et lite hus i Våler. 
Mannen døde bare en måned etter innflyttingen. Men Milla klarte ikke å slå seg til ro, står det 
om henne på nettstedet til Våler kommune.64 Hun skaffet seg hest, og kjørte karjol gjennom 
bygdene i den snøfrie delen av året. Huset ble et samlingssted for barn og barnebarn, men 
også for mange andre av hennes slekt som bodde i Solør-traktene. Både Milla, Wilhelm og 
Stor-Johan er gravlagt på Våler kirkegård.65 I 2005 ble huset kjøpt på Riksantikvarens regning, 
og det eies i dag av Våler kommune. Det arbeides med å få eiendommen slik den var i 
1950-årene, da Tater-Milla bodde der.66 

Tater-Millas reiserute:

 Født i Støagrenda i Trysil i Hedmark (1886), døpt i Sverige (1886), Grue i 
 Hedmark (1927), Våler i Hedmark (1935), Skarderud Mobæk i Våler i Hedmark 
 («Tater-Millas-hus») (1941–1976).67

  
 
62  Dagfinn Grønoset. Tater-Milla. Stor-Johans datter. Aschehoug & Co, Oslo, 1974, s. 18.
63  Oslo byarkiv, Kai-Samuel Vigardts privatarkiv.
64 Tater-Millas hus - Våler kommune - forside (vaaler-he.kommune.no)
65  Tater-Millas hus - Våler kommune - forside (vaaler-he.kommune.no)
66  Tater-Millas hus - Våler kommune - forside (vaaler-he.kommune.no)
67  Oslo byarkiv, Kai-Samuel Vigardts privatarkiv
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Haugelandmuseet
Riksantikvaren har fredet et hus i Tysvær i Rogaland fordi det «er et veldig godt eksempel på 
typen enkle bosteder de båtreisende tok i bruk vinterstid, både før og etter 2. verdenskrig».68  
Huset ligger på gården Øverland og var vinterbosted for romanifamilier som kom med båter 
til Nedstrand. Det finnes imidlertid en rekke kulturminner ved kysten.

Haugalandmuseet i Haugesund har etablert seg som en kunnskapsbase for romanikulturen 
langs kysten, gjennom flere dokumentasjons- og formidlingsprosjekter fra 2005 og framover. 
Dokumentasjonsprosjektet «Båtreisende på Vestlandet» ble satt i gang i 2005. Her ble 
romanifolket som hadde reist i båt, intervjuet. I 2006 og 2007 registrerte Haugalandmuseet 
kulturminner og kulturmiljøer knyttet til de båtreisende i kommunene Tysvær, Vindafjord, 
Utsira, Haugesund, Karmøy og Bokn. Våren 2011 innledet Haugalandmuseet et nytt 
registreringsarbeid, denne gang i kommunene Lærdal, Sogndal, Leikanger, Balestrand og 
Vik. Haugalandmuseet er det eneste på Vestlandet som i dag dokumenterer og formidler 
romanifolkets kultur.

Museet har som et langsiktig mål å få registrert en større del av romanifolkets kulturminner og 
reiseruter. Fra 2021, gjennom et prosjekt støttet av Kulturrådet, vil de registrere kulturminner 
fra Agder i sør til Møre og Romsdal i nord. Dette området er valgt fordi de gjennom tidligere 
dokumentasjonsprosjekter vet at romanifolket som reiste i båt, holdt til i disse kystområdene. 
De har knyttet kontakter både til romanifolket/båtreisende langs kysten og til fastboende 
som har kjent reisende og har et godt utgangspunkt for å kunne registrere romanifolkets 
kulturminner.69 

Det følgende er eksempler på Haugalandmuseets registreringer.

  
 
68 Romanivillaen – Villaen på Øverland, Boligeiendom, Rogaland, Tysvær. Kart - Kulturminnesøk (kulturminnesok.no). 
 [Lest 02.01.2022].
69 Museet har utarbeidet et skjema for registreringer av kulturminner. Stedene får nøyaktig kartfesting og blir 
 fotografert. Vi henter inn opplysninger gjennom samtaler med lokale fastboende, reisende som har holdt til i 
 områdene, frå aktuelle arkiver, spørrelister fra NEG og lokalhistorisk litteratur. Stedene legges inn og kartfestes på 
 nettstedet Kulturpunkt.no. Haugalandmuseet har arbeidet med formidling av romanifolkets historie i flere år. 
 Nettstedet www.batreisende.no er ett prosjekt, som nå brukes på årlige foredragsserier i den videregående skolen, 
 de har også arbeidet med formidling med historiefortelling og trådarbeidsverksted for 7. trinn.
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Tre generasjoner båtreisende i Os, sør for Bergen. Kilde: Haugalandmuseet.
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Veblungsnes (Romsdalsmartnan), Rauma i Romsdal
Romsdalsmartnan ble tidligere arrangert på Veblungsnes rett utenfor Åndalsnes. I nyere tid 
er markedet flyttet inn til Åndalsnes. Romsdalsmartnan var et samlingssted for romanifolk fra 
store deler av landet, både for de som kom med båt og på land. Mange reisende hadde 
ruter som gikk gjennom Romsdalen. Mange reiste langt for å være med på markedet. Det var 
hvert år en av de viktigste hendelsene for dem. Her visste de at de ville treffe mange kjente.

Bergsvika, Høyanger i Sogn
Bergsvika ligger litt innenfor Nordeide ferjekai. Det ligger to falleferdige naust i vika. Tidligere 
var dem fem naust her. Det er en steinkai inne i vika. Bergsvika, kalt «Vika» lokalt, var havna 
for bygda Ytre Berge, som ligger et lite stykke ovenfor. Fram til et stykke ut på 1900-tallet 
var dette et trafikknutepunkt i området. Mange båtreisende kom ofte innom Bergsvika. På 
sommeren var det vanlig at de bodde i nausta. Mennene jobbet med diverse blekkarbeid 
mens de var der. De loddet ulike ting, lagde takrenner og fortinna kjeler. Det var også 
noen som byttet og reparerte klokker. Kvinnene gikk rundt og solgte småting som sysaker, 
kniplinger, skjerf og annet, og tigget litt innimellom. Etter at det ble bygd vei i 1937, begynte 
reisende også å komme med hest og kjerre, og de holdt også på med hestebytting her.

Øklandsvågen, Bømlo, Sunnhordland
Øklandsvågen ligger skjermet av flere holmer og øyer utenfor. Dette var et fast samlingssted 
for mange båtreisende familier som reiste i Sunnhordland. Et historisk bilde viser romanibåter 
som lå ankret opp i ei vik rett utenfor industriområdet nordøst i vågen. Denne vika er nå delvis 
fylt ut, så det er vanskelig å se hvordan området var da bildet ble tatt.

Spissøyhamn, Spissøy, Bømlo, Sunnhordland
Sjøhuset og vika var et viktig samlingssted for båtreisende i regionen. De gikk alltid innom for 
å se om det var andre båter og/eller familier der. Sjøhuset har trolig blitt brukt til overnatting, 
men det er også god plass til å slå leir på land.

Gismarvik, Tysvær, Nord-Rogaland
Gismarvik ligger helt sør på halvøya mellom Førlandsfjorden og Førdesfjorden. Stedet ligger 
godt beskyttet av Halsaneset, som ligger rett utenfor. Gismarvik har vært ei god havn for 
båtreisende, med kai, forretning og dieselpumpe. Båtreisende har skildret stedet som en 
møteplass. De samlet seg med båtene sine innerst i vika. Det lå mange båter her, og dette 
skildres med benevnelsen å ligge «tau mot tau». De voksne gikk rundt på gårdene og tok 
opp bestilling på takrenner, mens barna brukte dagene til å leke.
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Urdholmen, Tysvær, Nord-Rogaland
Urdholmen ligger ytterst i Førlandsfjorden. Man kan se Holmen fra riksvei E39 på vei mot 
Stavanger. Urdholmen var et samlingssted for reisende. De var innom for å treffe andre 
reisende, slekt og venner. Det var også et sted der de reisende kunne slappe helt av og 
bare ha fri. Urdholmen ble brukt fram mot 1960-årene. Den blir ikke brukt i dag.

«Fantabyen» (Osen), Vikedal, Vindafjord
Osen ligger ved utløpet av Vikedalselva. Området ble kalt «Fantabyen» av lokalbefolkningen. 
I dag er det bygd ut en stor molo der det tidligere var en mindre kai. Havna grenser til stranda 
og campingplassene. Informantene kunne fortelle om stor aktivitet ved denne havna. Det 
kom båtreisende med skøytene sine, som de la til ved kaia i mellomkrigstiden. En informant 
forteller om et stort følge med reisende som kom landeveien, opptil 10–15 sammen. Disse 
store følgene hadde alltid hest med seg. Ungene som bodde nede i Osen, gledet seg til de 
kom, for da ble det sang og musikk ut i de sene nattetimer. De reisende spilte på torader og 
gitar og sang svært pent, forteller en informant. De solgte visper og koster, og slipte kniver. De 
snakket ofte østlands-dialekt. Mange av de reisende kom tilbake år etter år. De kom særlig 
på våren.

Kuholmen, Kristiansand, Vest-Agder
Kuholmen er et havne- og friluftsområde sørøst for sentrum av Kristiansand og elva Otra. 
Kuholmen blir også kalt «Fantholmen/Fantholmane». Holmen har nå gangvei inn til land, 
men den fantes ikke da stedet ble brukt av båtreisende.

Kuholmen var en sentral møteplass for båtreisende, og de lå ofte lenge. Fram til krigen lå 
det ofte 10–12 skøyter ved «Fantholmane» fram til høsten. Det ble slutt på dette etter annen 
verdenskrig. Noen reisende overvintret her, inkludert Tønnes Bredesen, en av de siste 
båtreisende på Sørlandet, og familien hans. Dette var en av de viktigste samlingsplassene 
for reisende på Sørlandet.

Hannevika, Kristiansand, Vest-Agder
Hannevika er ei vik/bukt nær Kristiansand. Sjøen kom mye lenger inn tidligere. Den er nå 
utbygd som næringsområde, og det er ikke mulig å se hvordan det var her før. Da stedet 
ble brukt av reisende, var det få bygninger her.

Hannevika var et av stedene i Kristiansand-området der det var vanlig at båtreisende kom. 
Det var en samlingsplass, og noen båtreisende lå her over vinteren. Et historisk fotografi viser 
to romaniskøyter som frøs fast i isen mens de overvintret her.
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Gjerstadholmen, Arendal, Aust-Agder
Gjerstadholmen ligger i Saulevik i Tromøysundet, ved brua til Tromøya. Holmen er stor, og har 
et flatt område på sørsiden. Båter og folk på sørsiden av holmen er ikke synlige for folk som 
går forbi i sundet på nordsiden, noe som gjør dette til et sted der en tidligere kunne være i 
fred. Sørsiden av holmen har svært gode havner som er skjermet fra alle sider.

Gjerstadholmen var en viktig samlingsplass for båtreisende på Sørlandet. Her kunne de ligge 
godt skjermet fra både vær og folk, og de kunne slappe av med sine egne. Det var god 
plass, både til folk og båter, og ei romslig slette på sørsiden av holmen var et egnet 
samlingssted. Her kunne reisende bli liggende i lengre perioder. Det er et minnesmerke over 
båtreisende på holmen. Det viser den viktige rollen stedet har hatt for båtreisende. Det var 
også kort vei inn til Arendal, og de fikk lett tak i det det hadde behov for.

Eksempel: Båtreisende
Haugalandmuseet har samlet inn vitnesbyrd fra båtreisende. Et av dem lyder slik:
«Fra mai til september bodd de i båten. Huset var lite, så «me var glad me kom ut». De reiste 
sørover til Sørlandet, og helt nord til Florø. De var innom de fleste steder der det bodde folk, 
fra innerst i fjordene til ytterst på kysten, og «handlet». Det var faren hans som lagde visper, 
kakeformer osv. av «blekk», så bandt han det opp i et tau, og slengte over skuldrene, og gikk 
fra gard til gard og handlet. Enten byttet han det i mat eller annet, eller han solgte for 
penger. Var det noe de manglet, var de flink å bytte til seg – «handla». Faren kjøpte «blekk» 
på Tinnfabrikken i Stavanger, og streng til vispene kjøpte han på «forretningene». Han hadde 
en onkel som malte bilder på sofaputer (svart fløyel) og solgte. De la seg ofte på en holme litt 
utenfor bebyggelsen, og så rodde faren inn med varene. Gjerne med noen av sønnene. «For 
det meste så var eg med.» Mora var alltid igjen i båten og passet på ungene.

De var innom veldig mange steder: Gismarvik, Bokn, Fosen (Røyksund), Nedstrand, Tysvær, 
Førresfjorden, Borgøy, Spissøy, hele Sunnhordland, Ryfylkefjorden, bl.a. Ombo, Sørlandet, 
Askøy, Sotra, Radøy, Salhus (lå mye utenfor trikotasjefabrikken). De lå ofte i telt i land, eller, 
hvis det ikke gikk, så spente de en presenning over båten, og lå på dekk på den. Ofte la de 
seg på steder der det var butikk i nærheten, slik at de kunne få tak i diesel, mat og lignende. 
Noen av stedene var faste samlingssteder, blant annet Spissøy (på vestsida v/sjøhus) – 
«der kom me og låg», og en holme mellom Gismarvik og Slåttevik. «Me samlast og snakte, 
hadde ferie.» Vi guttungene satt og hørte på de eldre som fortalte historier. De fortalte 
gjerne hvor de hadde vært, hvor det var kjekke folk, og hvor det ikke var kjekke folk. Det 
var ingen «handling» når de lå samlet på disse stedene».70  

  
 
70 Haugalandmuseet, intervju: Informant f. 1940.



46

Kap. 4

Østfold og Østlandet
I årene 2010–2013 utviklet Østfoldmuseene – Halden historiske Samlinger – Bohusläns 
museum, Kulturgruppen för resandefolket, Landsorganisasjonen for romanifolket og Taternes 
landsforening Det skandinaviske Reisendekartet, der de kartla boplasser og liggeplasser for 
romanifolket/taterne i Norge og Sverige. Målet var å «berätta om människorna, livet och 
historien genom platser som folket har använt sig av». De har kartlagt følgende steder i 
Norge71:

 • Bergerkrysset. Ved Bergerkrysset i Askims nordlige deler fantes en leirplass som ble 
 brukt til 1973 eller 1974. Her lå familier i noen uker. Det var et godt sted for handel. Det 
 er ukjent når stedet først ble tatt i bruk.72  

 • Eskeviken: Møla og Vaskeren. I Eskeviken ved Halden la såkalte taterskøyter til hvert 
 år i 1950- og 60-årene. To steder ved Eskeviken skal ha vært benyttet: Møla og 
 Vaskeren, begge ligger innerst i Eskeviken. Noen kilometer sør for Eskeviken ligger 
 stedet Skysskaffern i Iddefjorden, hvor det er kjent at romanifamilier ble liggende noen 
 dager (i samme tidsrom). I Eskeviken la de til for noen dager eller uker på sommeren. 
 Ved Møla overnattet en familie en tid i sitt hvite topptelt ved bekken. De fastboende 
 har fortalt at de voksne fra båtene gikk til byen (Halden) på jernvareforetningen 
 Billington for å kjøpe ståltråd. Av tråden lagde mennene gjenstander som ble solgt. 

 Vaskeren var en brygge som kvinnene i området benyttet til klesvask. I 1950- og   
 60-årene lå flere «taterskøyter» side ved side på Vaskeren. Båtene som ble brukt, 
 minnet om hvalerskøyter, altså en skøyte med et lite seil. De var ca. 30 fot, ganske 
 lave og brede enmastere med overtrukket dekk. «Det blir fortalt at det i 1940-årene 
 kom tre hvite skøyter med taterfamilier som reiste sammen. Vi kjenner ikke til hvem 
 disse familiene som kom hit, var. Noen av de som bor her fast, tror at de kan ha 
 kommet fra Skjeberg.»73 

 • Fantebyen. Den såkalte Fantebyen befinner seg i Rødenes (Østfold) og strekker seg 
 over flere kilometer. Her bosatte flere romanislekter seg på midten av 1800-tallet. Ett 
 hus er bevart.

  
 
71 I Sverige: Amunderöd, Buskane/Skojarhåla/Skojartrakten, Eldskog, Grandalen, Intagan/Intagemon/Mon, Korsgårds 
 (också känt som Vilhelmshytta), Munkane, Lökholmen, Silkemyr, Snarsmon, Skojarbacken, Skojarbacken, 
 Skojareberget, Skojarholmen, Skojarvägen, Suckarnas mur, Tattardalen, Tattaretjärnet, Tattarekasen, Tennisplanen 
 på Myren, Trollemyr, Tältplatsen, Ulveklev, Restad och Källshagen, Roosarnas hus. 
72 BERGERKRYSSET | Reisendekartet (reisendekartet.no)
73 ESKEVIKEN MØLA | Reisendekartet (reisendekartet.no)
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 Det antas at det fantes 15 husmannsplasser der romanifolket/taterne bosatte seg. Det 
 skal ha vært elleve familier, på til sammen 54 personer. De fleste familiene kom i følge 
 Reisendekartet fra Ullensaker. De fleste kjøpte jord av bøndene i bygda, og de brukte 
 deretter området som sitt faste bosted. De drev med fortinning, «omstreiferi og 
 betleri», ifølge bygdeboken Rødenes i Østfold.74  

 • Korsgård. Her bodde Vilhelm Korsgård på begynnelsen av 1900-tallet. Huset lå 
 akkurat på grensen mellom Norge og Sverige. Ifølge muntlige kilder lå kjøkkenet i 
 Norge og stua i Sverige. På den måten kunne Vilhelm til enhver tid ha bostedsadresse 
 i det landet som var mest fordelaktig. I virkeligheten lå huset i Sverige, mens uthuset 
 lå i Norge. Tidligere hadde Vilhelm Korsgård bodd en periode på Snarsmon. Han 
 arbeidet med å selge eget håndverk, reparasjon og kjøp og salg.75  

 • Kroksund ferge. På vestsiden av Rødenessjøen ved Kroksund fergested i Rødenes 
 lå en liggeplass. Ved fergelinjen drev romanifolket/taterne handel. Det ble ofte 
 ventetider ved fergen, og da handlet de med de ventende. Det var for det meste 
 handel med småvarer som ble vist fram fra koffert. I 1964 ble ferga erstattet med en 
 bro, og høyst sannsynlig ble ikke liggestedet benyttet etter det.76

  
 
74 «Ifølge Eilert Sundt og hans Fantefortegnelser tilhørte folket i byen blant annet Kjeldsenfølget og Hakebrofolket.
 Stedene i området fikk navn som ble værende igjen i bygden, og Marker historielag har lagt ned mye arbeid på  
 å vise besøkere til stedene. I 2010 satte man opp informasjonsskilt på de stedene man klarte å lokalisere, som også 
 er de fleste av dem. På stedet Jørnehaugen står en hytte med et rom igjen. Den har blitt renovert, et arbeid som 
 ble ferdig i 1999. Huset er på 24 kvadratmeter. Huset benyttes i dag ved ulike samlinger. Det er også blitt holdt 
 konsert med romanimusikk samt tekstopplesing her. En venneforening leier det av eieren.
 Jørnehaugen ligger lengst øst i Fantebyen. Huset ligger på en høyde i kanten av skogen. Mot øst er det en snau 
 halvmil til svenskegrensen. Det er like i nærheten av riksvei 21 i øst. I nord ligger et stort grustak, og inntil det 
 Bekketjern. Den siste boende på stedet var Edvard Jørnehaugen, som ble sett på som en bygdeoriginal. Hans mor 
 var reisende av Kjeldsenfølget, mens hans far var av fastboende slekt. Edvard ble ikke omtalt som tater i bygden. 
 Det finnes mange bevarte fortellinger fra hans levetid. Han forsørget seg på jakt og fiske, og ble sett på som litt av 
 en bygdeoriginal.
 Jørnehaugen ble bygget av Edvards foreldre. Der fantes hytten med ett rom og et geitehus. Hyttens skorstein er 
 murt med gråstein. Det gikk ikke så bra å forsørge seg på stedet, så det ble nødvendig å søke arbeid på gårdene 
 i bygden. Edvard drev med hogst i skogen, var jeger med mer. Han hadde fire søsken som tidlig dro fra hjemmet 
 og bygden. Inntil Jørnehaugen, i den nåværende grusgropen, fantes en leirplass for romanifolket. Leirplassen ble 
 antakelig brukt frem til 1930-tallet. Opplysninger om hvilken kontakt Edvard Jørnehaugen hadde med dem som 
 kom reisende, er motsigelsesfulle.»
 FANTEBYEN | Reisendekartet (reisendekartet.no) 
75 KORSGÅRDS | Reisendekartet (reisendekartet.no)
76 Ved Kroksund fantes dessuten brygge for kanalbåten D/S Turisten, som trafikkerte Haldenvassdraget helt ned til 
 Tistedalen ved Halden. Ved området rundt Kroksund fantes butikk og postkontor, mølle og sagbruk. I området 
 ble det drevet mye fløting. Dessuten ble tømmer kjørt til Kroksund landveien.
 KROKSUND FERGE | Reisendekartet (reisendekartet.no)
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 • Momarken leirplass. Nord for Momarken travbane i Mysen lå en leirplass for 
 romanifolket/taterne. Den ble benyttet i 1950- og 60-årene, blant annet av familier 
 av trondhjemmerne. Plassens beliggenhet ga god kontakt med travbanen og handel 
 i tettstedet Mysen. God kommunikasjon på landeveien og med jernbanen. Man 
 kunne reise innover mot Sverige og i mange retninger i Østfold.77  

 • Morstangsletta. Ved Gamle Kongeveien gjennom Slitu-distriktet hadde romanifolket/ 
 taterne ei liggeslette. Her slo de i begynnelsen av 1900-tallet opp telt og slo leir når de 
 var på reise gjennom Indre Østfold. I 1946 ble fotballbanen på Morstangsletta lagt 
 ned, og en ny bane ble lagd 500 meter sørover (Stykkensletta). Da skiftet også 
 romanifolket/taterne liggested, og slo leir på den nye grusbanen.78 

 • Mosseskogen. Ved kongeveien som går gjennom Mosseskogen (i Moss kommune), 
 lå ei liggeslette / en leirplass fram til midten av 1960-årene. Plassen ble kalt «Tatersletta». 
 Her lå familier de siste årene kun noen få dager om gangen, fordi politiet raskt kom til 
 plassen og jagde dem vekk.79  

 • Myråsberget Slitu. Liggeslette ved Myråsberget i Slitu (Indre Østfold), rett ved E18. 
 Fra første del av 1900-tallet til i 1970-årene ble plassen brukt som liggeslette. Stedet 
 var nær til handel i Slitu og bygdene rundt tettstedet, men samtidig unna naboer. Her 
 ble de liggende ganske lenge, tre til fire uker var vanlig. Berget ble også brukt av 
 ungdommene i lokalmiljøet, som kalte det Ølfjellet. Nå kalles stedet Berget i det blå. 
 (Noen hundre meter nordøst ligger Stykkensletta, som også ble brukt som liggested i 
 1940- og 60-årene).80 

 • Ørnekuppekilen. «Fantejaktene» ankret opp i kilen mellom Ørnekuppa og den større 
 øya Nordre Karlsøy. Antakelig fordi sundet ligger nær Skjebergkilen i øst. Dette er en 
 viktig innseiling ved handel med Sverige. Under forbudstiden (1916–1927) var dette en 
 rute som ble brukt av smuglere.81 

  
 
77 MOMARKEN LEIRPLASS | Reisendekartet (reisendekartet.no)
78 MORSTANGSLETTA | Reisendekartet (reisendekartet.no)
79 Taternes liggesletter finnes oftest nær de store reiseveiene. Vi finner i Østfold flere plasser hvor taterne slo leir rett 
 ved siden av det som tidligere var den offisielle Kongeveien. Veien sørover fra Oslo, tidligere Christiania, ble kalt 
 Den fredrikshaldske kongevei. Byggingen av kongeveiene ble besluttet av den danske kongen Christian IV, som i 
 1636 kom med en forordning om å utbedre hovedveinettet i Norge. Målet var at veiene skulle bli kjørbare for hest 
 og vogn. I siste halvdel av 1700-tallet var et kjørbart hovedveinett bygd i Sør-Norge.
 Det er sannsynlig at plassene i nærheten av både Den fredrikshaldske kongevei og andre kongeveier gjennom 
 Norge har vært benyttet av taterne i lang tid.
 MOSSESKOGEN | Reisendekartet (reisendekartet.no)
80 MYRÅSBERGET SLITU | Reisendekartet (reisendekartet.no)
81 ØRNEKUPPEKILEN | Reisendekartet (reisendekartet.no)
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 • Rolvsøy. På Rolvsøy mellom Fredrikstad og Sarpsborg bodde det i tidsrommet 
 1930–1950 flere romanifamilier. De hadde kjøpt husene og brukte dem som bopel på 
 vinteren. Husene hadde i utgangspunktet blitt reist for industriarbeidere, og var små. 
 Men med store tomter – noe som passet godt for de som hadde hester. Flere av 
 mennene egnet seg til hestehandel på vinteren, når de ikke var på handelsreise. 
 Det finnes fortellinger om det gode naboskapet mellom romanifolket/taterne og 
 majoriteten. Samtidig ble det skrevet i avisene om hendelser koblet til romanifamilier, 
 og det forekom slagsmål.82  

 • Sion ved Sentvedt. I krysset mellom vei 115 og Hølandsveien i Sentvedt i Trøgstad  
 finnes ei liggeslette. Den var fast leirplass og ble brukt fram til 1960-årene. Det skal ha 
 vært gode relasjoner til bøndene på gårdene i området, og god mulighet for handel 
 og salg av tjenester.83

 • Sognshøy. Ved Sognshøy, like ved kommunegrensen mellom Råde og Rygge 
 kommune, lå en leirplass. Eggeroa er lokalt kjent som «Tatertomta». Ble i flere år brukt 
 som leirplass/liggeslette for taterne/romanifolket på sommeren. Alle som bodde 
 i bygda, kjente til at plassen var leirplass, men de gikk sjelden dit. Grunneieren 
 aksepterte at plassen ble brukt. I 1955 ble det bygd en villa på stedet, og tre år 
 senere nok en villa, og siden har stedet ikke blitt brukt som liggeplass.84 

 • Solheimlandet. Liggeslette lengst sørvest i Rødenessjøen. Brukt som liggeslette/
 leirplass av romanifolket/taterne fra starten av 1920-årene og inn i 1940-årene. Her 
 kunne man kjøre tømmerlass til lagring, og senere fløting nedover Haldenvassdraget. 
 Etter at stedet ikke lenger ble benyttet til tømmerlagring, ble det lagd en camping-
 plass med plass til opptil ni campingvogner. Det er ikke kjent om reisende benyttet 
 campingplassen.85 

 • Stykkensletta i Slitu. Midt i 1940-årene ble fotballbanen i Slitu flyttet til Stykkensletta. 
 Da skiftet taterne liggeslette fra fotballbanen på Morstangsletta og begynte å slå 
 leir på den nye grusbanen ved Stykkensletta. Den Gamle Kongeveien mellom 
 Kristiania og Stockholm gikk rett over sletta. Her ble det drevet handel. Det kunne 
 ligge mellom 30 og 40 mennesker her samtidig. Blant annet kom en av sønnene til 
 ‘Stor-Johan’ hit med sin familie.86  

  
 
82 ROLVSØY | Reisendekartet (reisendekartet.no)
83 SION VED SENTVEDT | Reisendekartet (reisendekartet.no)
84 SOGNSHÖY | Reisendekartet (reisendekartet.no)
85 SOLHEIMLANDET | Reisendekartet (reisendekartet.no)
86 STYKKENSLETTA SLITU | Reisendekartet (reisendekartet.no)
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 • Taterløkka ligger øverst i enden av Bybakken i Sponvika. Ble kalt «Taterløkka» fram 
 til ca. 1910, fordi det var liggeslette for romanifølger. På folkemunne blir det også sagt 
 at det spøker på stedet, fordi det også er gravplass for pestens ofre.87 

 • Tatermyr ligger snaut en kilometer fra grensen mellom Våler og Skiptvet kommuner.88  

 • Tatersvingen. Ligger ca. en kilometer sør for Saltnes og kommunegrensen mellom 
 Fredrikstad og Saltnes. Ble brukt som liggeslette/leirplass av romanifolket/taterne fra 
 1930-årene til 1950-årene. Ble brukt på sommeren og høsten. Da det ble bygd hus 
 på stedet, ble det ikke lenger brukt. [I dag finnes en bussholdeplass ved navn 
 ‘Tatersvingen’ i nærheten.]89 

 • Tillekor lengst øst i Tistedalen, ved Haldenvassdraget. Ble brukt som leirplass av 
 romanifolket/taterne fram til 1950-årene. Ble senere campingplass. Det blir sagt at 
 taterfamilier fra Bede ved Sarpsborg kom til Tillekor tidlig på våren.90  

Glomdalsmuseet
Glomdalsmuseet har også registrert liggesteder/boplasser og lignende. Disse er også ført inn 
hos fylkeskommunen, og skal ligge i Askeladden. Museet har søkt Kulturrådet om støtte til å 
lage et nasjonalt register over kulturminnene, men har hittil ikke fått gjennomslag for dette. 
Fram til 2014 har de registrert følgende kulturminner:
 
 • Fast boplass på Magnor (Magnoråsen, Eidskog). Flere romani-/taterfamilier har 
  bodd på stedet fra slutten av 1800- til midten av 1900-tallet.
 • Fast boplass i Eidskog (Grenseveien, Eidskog). Huset ble bygd til familien Karl Oskar 
  og Amanda Karlsen. Karl Karlsen ble født i 1899 og døde i 1955. Etter annen 
  verdenskrig ble han omvendt og sluttet seg til pinsebevegelsen. Han var en av de 
  første predikantene av taterslekt som reiste rundt og forkynte.
 • Fast boplass i Eidskog (Mokalenga 20). Romanifolket/taterne har hatt tilhold på 
  tomten i rundt 50 år. 
 • Fast boplass i Eidskog (Grasmo). Sletta ble brukt av mange familier i 1940- og 60-årene 
  (i sommerhalvåret). Stedet er kjent for sine gode fiskemuligheter.
 • Slette i Elverum (Kjerneby, Øverleiret, Elverum). Sletta ble brukt som teltplass av 
  forskjellige tater-/romanislekter fra ca. 1946 og utover.

  
 
87 TATERLØKKA | Reisendekartet (reisendekartet.no)
88 TATERMYR | Reisendekartet (reisendekartet.no)
89 TATERSVINGEN | Reisendekartet (reisendekartet.no)
90 TILLEKOR TISTEDALEN | Reisendekartet (reisendekartet.no)
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 • Slette i Elverum (Hestehagen, Elverum). Området ble brukt i 1930-årene, og mellom 
  1945 og 1954. Forskjellige slekter brukte sletta fra tidlig vår til sen høst.
 •  Overnattingssted i Elverum (Elverum sorenskrivergård, Elverum). Brukt som 
  overnattingssted i 1950-årene.
 • Slette i Elverum (Helset, Elverum). Den nærliggende Halvpottstua var et sted der 
  man solgte brennevin i såkalte halvpotter (en spesiell målenhet tilsvarende en snau 
  halvliter).
 • Slette i Elverum (Tatersletta, Elverum). Sletta ble brukt som overnattingsplass av ulike 
  familier i 1930-årene.
 • Slette i Elverum (Rævhaugen, Elverum). Rasteplass, overnattingssted for familier i 
  1960- og 70-årene.
 •  Slette i Elverum (Grindalsletta, Elverum). Ble også kalt «Taterringen» og brukt av flere 
  generasjoner fra før annen verdenskrig til 1980-årene. Sannsynligvis den best kjente 
  «tatersletta» i Elverum.
 • Slette i Elverum (Elverum). Overnattingsplass mellom 1945 og 1950.
 • Slette i Elverum (Bergeberget, Elverum). Overnattingssted i 1950-årene. Sov her en  
  natt eller to, og solgte arbeider til lokalbefolkningen.
 • Slette i Elverum (Vestbyvelta, Bjølsethgrenda, Elverum). Overnattingssted i 1950-årene. 
 • Slette i Elverum (Nabben, Bjølsethgrenda, Elverum). Sporadisk brukt som teltbakke 
  av ulike familier sommerstid i 1950-årene. 
 • Slette i Elverum (Bjølsetbrenna, Bjølsetgrenda, Elverum). Overnattingssted for ulike 
  familier i 1950-årene. 
 • Fast boplass i Elverum (Japan, Heraldsbygda, Elverum). Huset ble brukt som bolig 
  mellom 1958 og midten av 1970-årene. Ved besøk sommerstid, ble det slått opp telt  
  i skogholtet i nærheten. 
 • Fast boplass i Elverum (Barmo, Jømna, Elverum). Barmo var bosted til den såkalte 
  stodderkongen (bygdevekteren). Stodderkongens funksjon var å holde bygdene fri 
  for omstreifere, deriblant romanifolket/taterne. I Elverum hadde man stodderkonge 
  fram til siste halvdel av 1800-tallet, og den siste og best kjente av disse, Gunder 
  Barmo, bodde på Barmo. Han døde i 1926, 103 år gammel.
  Etter avskaffelsen av ståterkongeembetet ble huset tatt i bruk som fast bolig for 
  romanifolket/taterne. Det fantes et lokalt munnhell om ståterkongen Gunder Barmo. 
  «Lader oss sjunge Gudsjeloven, sa Barmokongen. Kjerringa hass var dau.» Barmos 
  første kone, Oline, døde allerede i 1882.
 • Slette i Elverum (Jømna, Elverum). Brukt som leirplass av ulike slekter i 1950- og 60-årene.
 • Sletter i Elverum (Evenstadsvingen, Sørskogbygda, Elverum). Overnattingssted for  
  ulike slekter i årene rundt 1950. De kom til hest, både vinters- og sommerstid. 
 • Slette i Elverum (slette ved Bekken gård, Sørskogbygda, Elverum). Brukt av ulike 
  familier i 1950-årene.
 • Overnattingssted i Elverum (Løvhaugen søndre, Sørskogbygda, Elverum). 
 • Slette i Elverum (Brettet, Sørskogbygda, Elverum). Overnattingsplass for familier i 
  1950-årene. 
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 • Slette i Elverum (Høyvang, Sørskogbygda, Elverum). Overnattingssted for familier i 
  1950-årene.
 • Fast boplass i Grue (Finnskogen, Grue Finnskog). Fast boplass bestående av hus, 
  låve/uthus og en jordkjeller. Flere familier av tater-/romanislekt har bodd her fra 
  slutten av 1800-tallet til midten av 1900-tallet.
 • Slette i Hamar (Trehørningsletta, Vang, Hamar). Overnattingsplass i 1950- og 
  1960-årene.
 • Slette i Hamar (Pokerhaugen, Øvre Vang, Hamar). Overnattingssted for familier i 
  1950- og 60-årene.
 • Slette i Hamar (Sletta, Hamar). Familier slo seg ned her i årene rundt 1950.
 • Slette i Hamar (Taterhempa, Hamar). 
 • Slette i Kongsvinger (Granli, Kongsvinger). Brukt av familier fra 1940-årene til 
  1960-årene.
 • Slette i Hamar (Kvennstubrua, Ringsaker). Brukt som overnattingsplass av familier 
  mellom 1938 og 1960- og 70-årene.
 • Slette i Ringsaker (Næroset, Ringsaker). Overnattingsplass for ulike familier mellom 
  1938 og 1965.
 • Slette i Ringsaker (Hulbergslåven, Nes, Ringsaker). Overnattingsplass mellom 1946 og 
  1960.
 • Slette i Stange (Kirkevangen, Stange). Overnattingsplass for ulike slekter fra 1945 til
  litt uti 1950-årene.
 • Slette i Stange (Løkja, Stange). Overnattingssted fra 1930-årene og fram til et stykke 
  uti 1950-årene.
 • Slette i Stange (Nybakk, Stange). Overnattingssted fra 1945 og inn i 1950-årene. 
 • Slette i Stange (Hansåssletta, Tallbergroa, Stange). Overnattingssted for ulike familier 
  fra før krigen og siste gang 1947. Opphold under krigen. 
 • Slette i Stange (Fallbakksletta, Vallset, Stange). Overnattingssted i 1950-årene. De slo 
  opp to eller tre spisstelt, og ble værende fire–fem netter.
 • Slette i Stange (Krysset, Vallset, Stange). Overnattingssted for familier i 1950- og 
  60-årene. 
 • Slette i Stange (Måsan, Vallset, Stange). Overnattingssted for familier i 1950- og 
  60-årene.
 • Fast boplass i Våler (Knashaugbrua, «Knæsibrua», Ranum, Våler). Hus bebodd av 
  flere familier i ulike tidsrom fra ca. 1950 til omkring 1972. 
 • Fast boplass i Våler (Brumoen, Ranum, Våler). Bebodd av flere familier i ulike tidsrom 
  i perioden 1955–1965.
 • Fast boplass i Våler (Oliviastua, Våler). Bolighus mellom 1967 og 1978.
 • Fast boplass i Våler (Millahuset, Ranum, Våler). Vernet av Riksantikvaren. Tater-Milla  
  (Jenny Emilie Pettersen) bodde her fram til sin død i 1976. Huset ble bygd 1940.
 • Slette i Åmot (Taterlykkja, Åmot). Teltplass fra ca. 1947 og utover. Brukt hele 
  sommerhalvåret.
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 • Slette i Åmot (Åsta stasjon, Åmot). Sporadisk i bruk som teltplass fra ca. 1947.
 • Slette i Åmot (Idrettsplassen, Åmot). Teltplass fra 1947 og i en periode utover.
 • Tatersletta på Kjellmyra (Gjesåsen, Åsnes kommune). Overnattingsplass framt til 
  ca. 1960.

Konklusjon romanifolket/taterne
De historiske eksemplene Nordlands-Maren, Grisilla, «Kari med kjeften» og «Per Hesteskjærer» 
samt Stor-Johan og Tater-Milla har vist at det er mulig å finne deler av romanifolket/taternes 
reiseruter også langt tilbake i tid. Men rutene er ufullstendige, og det er vanskelig å finne 
nøyaktig hvor for eksempel Nordlands-Maren overnattet da hun besøkte Nord-Norge og fikk 
tilnavnet Nordlands-Maren. 

Det er lagt ned et stort arbeid av de tre museene Glomdalsmuseet, Haugalandmuseet og 
Reisendekartet for å kartlegge kulturminner fra romanifolket/taterne. Kartleggingen er trolig 
dekkende for hovedområdene romanifolket/taterne har oppholdt seg, men det er vanskelig 
å avgjøre graden av andre kulturminner etter både romer og romanifolket/taterne i andre 
regioner. 

Et annet sted romanifolket/taterne har nær tilknytning til er Røros. Her både bodde og 
stoppet de i lengre perioder i tidsrommet 1860-1930. Særlig på Haugan bodde de mellom 
1910 og 1920.91 Det gjenspeiles ikke i hverken litteraturen eller kulturminnene samlet inn av 
museene. 

En annen utfordring er å kartlegge stedsnavn med «tater/fant» i seg. Problemet er å vurdere 
om navnet er knyttet til reisendes historie på stedet, eller stammer fra forestillinger fra de 
fastboende. Det er viktig å undersøke hvilken periode det finnes informasjon fra, om informa-
sjonen kommer fra reisende eller fastboende og om minnene bekreftes av andre kilder.

Som denne utredningen har vist, vil en kunne finne andre liggesteder, møteplasser og 
dermed kulturminner også i andre kilder enn de muntlige. En sammenstilling av kunnskapen 
som allerede finnes i form av forskning med de registrerte kulturminnene gjenstår. De tre 
museene Glomdalsmuseet, Haugalandmuseet og Reisendekartet har rikelig med kunnskap 
og kompetanse til både å kunne samarbeide og nasjonalisere kulturminnene. 

  
 
91 Kai-Samuel Vigardt, samtale 19.12.2021.
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Norge har et ansvar for å ivareta kulturminner for romanifolket/taterne og romer, etter å ha 
ratifisert Europarådets rammekonvensjon for nasjonale minoriteter. Samtidig er det gjort 
et svært verdifullt arbeid av de tre museene Glomdalsmuseet, Haugalandmuseet og 
Reisendekartet for å registrere kulturminner for romanifolket/taterne, men ingenting er gjort 
for å registrere kulturminner etter romene.

Det eksisterende kunnskapsgrunnlaget kjennetegnes av at ulike aktører har gjennomført 
avgrensede, prosjektbaserte kartlegginger av kulturminner. Som en konsekvens er vår 
kunnskap langt på vei oppstykket og preget av ulike måter å vektlegge, systematisere og 
presentere kunnskapen på. Samtidig har vi god innskit og oversikt over noen områder, 
som er verdifulle å bygge videre på i framtidig arbeid og kartlegging.

I et framtidig arbeid kan et viktig neste skritt ligge i å systematisere hele det tilgjengelige 
kunnskapsgrunnlaget etter noen overordnede prinsipper, basert på kulturminnerelaterte 
og minnekulturelle vurderinger. Disse kan blant annet innebære synliggjøring av omfang 
og utstrekning av reiserutene, påvirkende kontekstuelle faktorer, samt møtepunkter og 
samhandlingsmønstrene mellom minoritet og majoritet.

Videre bør det i lys av tidligere kartleggings- og formidlingsarbeid vurderes hvordan denne 
utvidete informasjonen om kulturminnene kan tilgjengeliggjøres for et bredere publikum.
Et viktig moment blir prioriteringen av kulturminnene. Det finnes «negative kulturminner» fra 
overgrep mot minoritetene (for eksempel Svanviken arbeidskoloni for romanifolket/taterne 
og Stampesletta på Lillehammer for romene) og «positive kulturminner» der møtet mellom 
majoritet og minoritet har vært preget av fredelig sameksistens. 

Det er imidlertid klart at med mer forskning, med reiseruter og kulturmøter som innfallsvinkel 
vil det være mulig å rekonstruere nokså detaljerte historiske reiseruter, også for flere 
generasjoner. Det finnes en rekke fagpersoner som har kunnskapen til å kunne vurdere 
hvem som kan fungere som representative eksempler, og som har kjennskapen til arkiver 
og litteratur til slik at man kan stake ut slike historiske reiseruter. Det er også verdt å vurdere 
om ikke denne kunnskapen også må ligge hos antikvariske myndigheter selv.
 



56

Bibliografi

K A P .  6



57

Kap. 6

Andersen, L., 1998. Solens og månens barn: en taterkvinnes beretning, Oslo: Forum  
Aschehoug.

Andersson, B. (red.). 2008. Snarsmon – resandebyn där vägar möts, Uddevalla: Bohusläns 
museums förlag.

Anon, 2004. Erstatningsordning for krigsbarn og erstatningsordninger for romanifolk/tatere og 
eldre utdanningsskadelidende samer og kvener, Oslo: Departementet.

Askeland, N. & Aamotsbakken, B., 2016. Folk uten land?: å gi stemme og status til urfolk og 
nasjonale minoriteter, Kristiansand: Portal.

Barthelemy, Mary, 2017. Spellemann på dromen. På sporet av den legendariske «Fant-Karl». 
Sollia forlag, Drammen.

Bastrup, O.R.E. & Sivertsen, A.G., 1996. En landevei mot undergangen : utryddelsen av 
taterkulturen i Norge, Oslo: Universitetsforlaget.

Bastrup, O.R.E., 1993. El Jucan: asfaltens sønn: historien om fakirens liv, Oslo: Aschehoug.

Bergvist, J., 2010. Norske romer i nazistenes konsentrasjonsleire. Tobias (trykt utg.), 18,  nr. 2, 
s. 24–33.

Bergkvist, Johanne, 2008. «En Haard og Dyr Tid». Fattigdom, tigging og løsgjengeri i Christiania 
1790–1802, Universitet i Oslo.

Bergkvist, Johanne, 2014. «Lange linjer i sosialpolitikken mot romanifolket/taterne 1700–1900», 
upublisert manus.

Brandal, N., Døving, C.A. & Plesner, I.T., 2017. Nasjonale minoriteter og urfolk i norsk politikk fra 
1900 til 2016, Oslo: Cappelen Damm Akademisk.

Brustad, J.A.S. et al., 2017. Et uønsket folk: utviklingen av en «sigøynerpolitikk» og utryddelsen 
av norske rom 1915–1956, Oslo: Cappelen Damm.

Brustad, J.A.S., 2019. In Norwegian Roma and the authorities, 1915–1956: exclusion, 
persecution and extermination. Brno, s. 47–67.

Bykle, J.S., 1978. Jeremias S. Bykle’s Liv og Vandring fra han var ung til han blev gift og bosat 
i Høiland Sogn, Akkerhaugen: [Knut Gjerden].



58

Kap. 6

Carlsen, I.B., 1931. Den norske omstreifermisjon (Foreningen til motarbeidelse av 
omstreifervesenet) : 1927–1930: treårsberetning, Oslo: [Den norske omstreifermisjon].

Carlsen, I.B., Forening til omstreifervæsenets modarbeidelse & Den norske omstreifermisjon, 
1934. Den norske omstreifermisjon (Foreningen til motarbeidelse av omstreifervesenet): 
1. juli 1930 – 30. juni 1933: treårsberetning : 12, Oslo: [Den norske omstreifermisjon].

Eide, E. & Simonsen, A.H., 2007. Mistenkelige utlendinger: minoriteter i norsk presse gjennom 
hundre år, Kristiansand: Høyskoleforlaget.

Engebrigtsen, A., 2012. Tiggerbander og kriminelle bakmenn eller fattige EU-borgere?: myter 
og realiteter om utenlandske tiggere i Oslo, Oslo: Norsk institutt for forskning om oppvekst, 
velferd og aldring.

Flekstad, K., 1949. Omstreifere og sigøynere: studier over fantefolkets opprinnelse: bidrag til 
nordisk kriminologi, Oslo: Aschehoug.

Forsberg, Terje, 2015. Olaug til Klinken på Bede. Kolofon.

Frelsesarmeen Sosialtjenesten, 2011. Praying for a better future: the Roma outreach 2011 = I 
bønn for en bedre framtid: arbeid blant romfolket 2011, Oslo: Frelsesarmeens sosialtjeneste.

Øivind Fuglerud, Øivind, 2017. Migrasjonsforståelse. Flytteprosesser, rasisme og globalisering, 
2. utg., Oslo.

Gjerde, L. & Kristiansen, K., 1994. The Orange of love and other stories: the Rom-Gypsy 
language in Norway, Oslo: Scandinavian University Press.

Gotaas, T., 1999. Tatere i norsk folketradisjon, Espa: Lokalhistorisk forlag.

Gotaas, T., 2000. Taterne: livskampen og eventyret, Oslo: Andresen & Butenschøn.

Grønoset, D., 1974. Tater-Milla, Stor-Johans datter. [Milla Fredriksen], Oslo: Aschehoug.

Gustavsen, A., 1997. Frantz Johansen: kloakkbarnas far, Oslo: Rex forlag.

Hanisch, T., 1976. Om sigøynerspørsmålet: en undersøkelse av bakgrunnen for sosial 
konfrontasjon, Oslo: Institutt for samfunnsforskning.

Helle, I.M., 2004. Organisasjonen Norsk misjon blant hjemløse i lys av Eilert Sundt og Friedrich 
von Bodelschwingh: et idéhistorisk bidrag til taterforskningen.



59

Kap. 6

Hjeltnes, Guri, 1987. Norge 1940–1945. Hverdagsliv i krig. Oslo.

Holmesland, H., 2006. Arkivene, bibliotekene, museene & de nasjonale minoritetene, 
Oslo: ABM-utvikling.

Hvinden, B. & Norges forskningsråd, 2000. Romanifolket og det norske samfunnet: følgene 
av hundre års politikk for en nasjonal minoritet, Bergen: Fagbokforlaget.

Hvinden, B., 2001. Storsamfunn og minoritet: sammendrag av resultatene fra delprogram om 
romanifolket (taterne) og det norske samfunnet, Oslo: Norges forskningsråd, Området for 
kultur og samfunn.

Høeg, C.F., 2003. Sigøynere på reise i Norge 1916–1930 og 1955–1961: en kartlegging av 
tilstedeværelsens utbredelse, begrensninger og mottakelse, s. 232.

Haave, P. & Norges forskningsråd, Området for kultur og samfunn, 2000. Sterilisering av tatere 
1934–1977: en historisk undersøkelse av lov og praksis, Oslo: Norges forskningsråd, Området for 
kultur og samfunn.

Haave, P. & Norges forskningsråd, 2000. Sterilisering av tatere 1934–1977: en historisk 
undersøkelse av lov og praksis: sammendrag, Oslo: Norges forskningsråd.

Johansen, P.O., 2006. På siden av rettsoppgjøret & Universitetet i Oslo, Institutt for kriminologi, 
Oslo: Unipub.

Johansson, S.S.F., 2014. En broket forsamling på Kristianiafjorden. Arkivmagasinet (trykt utg.), 
2014 nr. 1, s.17–20.

Kalsås, Vidar Fagerheim, 2018. Forteljingar om eigenart og undertrykking. Ein studie av 
undervisningstekstar om minoritetane romanifolket og romar. Avhandling for graden doctor 
philosophiae (ph.d.), Universitetet i Agder. Fakultetet for humaniora og pedagogikk.

Karlsen, L. et al., 1993. Romani-folkets ordbok, Kløfta: ES grafisk.

Karoli, S., 2009. Sigøynerkongens datter: historien om mitt liv, Oslo: Aschehoug.

Kaveh, C. & Universitetet i Oslo, Institutt for arkeologi, konservering og historie, 2016. 
«Omstreiferuvæsenet»: politiets og domstolenes behandling av tatere og sigøynere 
1900–1960, s. 337.

Larsen, B.K. & Westlie, B., 1991. En gang var vi som vinden: samtaler med en norsk minoritet, 
Oslo: Gyldendal.



60

Kap. 6

Lillehammer, Arnvid: «Valentin Olsen Blomsterberg – reisande eller soldat?», Norsk 
Slektshistorisk Tidsskrift (NST), bd. 45, Oslo, 2018.

Lillehammer, Arnvid: «Bryllupsfesten. Eit drap ved Karmsundet i 1853 og dei som var 
involverte», Norsk Slektshistorisk Tidsskrift (NST), bd. XLIV, Oslo, 2015, s. 151–175.

Lillehammer, Arnvid: Møtet mellom reisande og fastbuande mellom 1700 og 1850: Ei 
etterprøving av nåtidas førestillingar. I Ola Alsvik. Kulturmøter. Lokalsamfunnet, lokalhistorien 
og møtet med det fremmede. Norsk lokalhistorisk institutt, Oslo 2004.

Lillehammer, Arnvid (2010–2011): «Nordlands-Maren. Om opphavet, borna og mennene 
hennar». I Norsk slektshistorisk tidsskrift, bd. XLII, Oslo, s. 255–269.

Lillehammer, upublisert manus. «Travelling families crossing the border between Norway 
and Sweden in the generations before 1860, seen from a Norwegian perspective», Tromsø 
11.08.2011

Lillehammer, Arnvid, 2005. «Grisilla og folket hennar» i Norsk slektshistorisk tidsskrift, bd. XL, Oslo.

Lillehammer, Arnvid, 2007. «Kari med kjeften, Per hesteskjerar og slektstilhøva deira» i Norsk 
slektshistorisk tidsskrift, bd. XLI, Oslo.

Woon, Long Litt, 1992. Fellesskap til besvær? : om nyere innvandring til Norge, Oslo: 
Universitetsforlaget.

Lyngstad, O., 1947. Landeveiens folk i Norge: kort oversikt over omstreifernes historie og Norsk 
misjon blant hjemløse 1897–1947, Oslo: Norsk misjon blant hjemløse.

Marvik, E.M., 1987. Om «omstreiferne», Oslo.

Midbøe, Øyvind, 1968. Eilert Sundt og fantesaken, Oslo: Universitetsforlaget.

Minken, Anne, 2009. Tatere i Norden før 1850. Sosio-økonomiske og etniske fortolkningsmodeller. 
Avhandling levert for graden philosophiae doctor, Universitetet i Tromsø.

Moen, B.B. & Lund, A.C.B., 2010. Nasjonale minoriteter i det flerkulturelle Norge, Trondheim: 
Tapir Akademisk Forlag.

Møller, A., 1974. Tater-dronningen: Marie Lovinie – Stor-Johans datter, Oslo: Luther.

Møystad, M. Østhaug & Glomdalsmuseet, 2009. Latjo drom: romanifolket/taternes kultur og 
historie, Elverum: Glomdalsmuseet.



61

Kap. 6

Noiriel, Gérard, 2018. Une histoire populaire de la France. De la guerre de Cent Ans à nos 
jours. Agone.

Nordland, O. & Norge Sosialdepartementet, 1970. Innstilling om arbeidet blant norske 
sigøynere, Bergen: Sosialdepartementet.

Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet & Romanifolkets landsforening, 1999. En 
Tater forteller: oppreisning for et folk, Våler i Solør: Romanifolkets landsforening.

Pulma, Panu (red.), 2015. De finska romernas historia från svenska tiden til 2000-talet. 
Bokförlaget Atlantis, Stockholm. 

Ribsskog, Øyvin, 1963. Kremmere: dagdriverliv på landevegen, Oslo: Universitetsforlaget.

Rosvoll, M.S. et al., 2015. «Å bli dem kvit»: utviklingen av en «sigøynerpolitikk» og utryddelsen 
av norske rom, Oslo: HL-senteret.

Rosvoll, M.S., 2021. Zolo Karoli: en europeisk historie, Oslo: Cappelen Damm.

Schlüter, R. & Høgskolen i Levanger, 1990. De reisende: en glemt minoritet, Levanger: 
Høgskolen i Levanger.

Schlüter, R., 1993. De reisende: en norsk minoritets historie og kultur, Oslo: Ad Notam 
Gyldendal.

Sigfridsson, I.S. et al., 2015. Ute er det kaldt: om romer i Norge, Oslo: Tiltaket for rom.

Skogaas, P. & Lilleholt, K., 1978. En for hverandre: sigøynerne Milos Karoli og Frans Josef 
forteller, Oslo: Gyldendal.

Skou, M.J.M., 1893. Paa Fantestien: Oplevelser og Erindringer fra Omstreiferlivet tilligemed 
en Skildring af Taterfolkets Liv, Sæder og Skikke, Kristiania: Malling.

Skulberg, A., 1973. Om tiltak for de norske sigøynere, Oslo: Sosialdepartementet.

Sundt, E. et al., 1975. Verker i utvalg: 2: Om dødeligheden i Norge: Om giftermål i Norge, 
Oslo: Gyldendal.

Sundt, E. et al., 1975. Verker i utvalg: 8: Om husfliden i Norge, Oslo: Gyldendal.

Sundt, E. et al., 1976. Verker i utvalg: 10: Om huslivet i Norge, Oslo: Gyldendal.



62

Kap. 6

Sundt, E. et al., 1976. Verker i utvalg: 7 : På havet, Oslo: Gyldendal.

Sundt, E. et al., 1976. Verker i utvalg: 5: Om ædrueligheds-tilstanden i Norge, Oslo: Gyldendal.

Sundt, E., 1859. Fortsat Beretning om Fantefolket, Christiania: Abelsted.

Sundt, E., 1862. Anden Aars-Beretning om Fantefolket, S.l.: [s.n.].

Sundt, E., 1865. Fjerde Aars-Beretning om Fantefolket, S.l.: [s.n.].

Sundt, E., 2005. Verker i utvalg : [1] : Fante- eller landstrygerfolket i Norge, Tromsø: 
Registreringssentral for historiske data.

Sæther, E.E.T. & Universitetet i Oslo Det humanistiske fakultet, 2010. «Folk med hjertelag vil 
sikkert forstå» : en undersøkelse av Den norske omstreifermisjonens argumentasjon og 
begrepsbruk i årene rundt innføringen av loven om sterilisering i 1934.

Tervonen, Miika, 2010. «Gypsies», «Travellers», and «peasants»: A Study of ethnic boundary 
drawing in Finland and Sweden, c. 1860–1925. I European University Institute

Tranberg, A., 1994. Folk og fant : navnelister i folketellingsmaterialet 1815–1855, 3. utg.,  
Oslo: Norsk lokalhistorisk institutt.

Vigardt, Kai-Samuel, 2019. En meget tallrik familie. Om slektene Torp og Bodin. Eget forlag.

Vigardt, Kai-Samuel & Johanne Bergkvist, 2021. Reisende i Totengata 13, i Bjørn Arild 
Gjerdalen og Reiner Schaufler, red. Knivstikkergata: Den beryktede Totengata på 
Vålerenga, Vålerenga historielag.

Wang, K.J., 1987. Tatergutt og legdebarn : en sviende historie fra norsk virkelighet av i går, 
Oslo: Tiden.

Weiss-Wendt, Anton, 2013. The Nazi Genocide of the Roma: Reassessment and 
Commemoration, New York: Berghahn Books.

Winge, H., 1992. Fantefortegnelsen 1845, 2. utg., Oslo: Norsk lokalhistorisk institutt.

Aas, S. & Vestgården, T., 2014. Skammens historie : den norske stats mørke sider 1814–2014, 
Oslo: Cappelen Damm.



63




